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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

PROCESSO ADMINISTRATIVO

ORGAO N.2
PMB - MIA 0108001/2022 - SEMDESTES

PREFEITURA DE BURITICUPU

DISPENSA DE LICITACAO

ART. 24, INCISO X DA LEI FEDERAL 8.666/93

OBJETO: LocAcAo DE IMOVEL NAO RESIDENCIAL, PARA O FOMENTO DE
ATIVIDADES FiSICAS, LUDICAS E CULTURAIS E OUTRAS ATIVIDADES RECREATIVAS

NUMERO: NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE PARA CRIANCAS E ADOLESCENTES DO
090/2022- MIuNicipio DE BURITICUPU/MA
SEMDESTES

CREDOR: GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE
AFONSO

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro. Buriticupu-MA, CEP n® 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

Em 08 de agosto de 2022, procedeu-se a abertura do Processo
Administrativo n? 0108001/2022 - SEMDESTES, dispensa de
licitacdo, que tem por objeto a locagdo de imdvel para atender as
necessidades do Municipio de Buriticupu-MA. Com este fim e
para constar, eu, Midian da Silva Vioraes lavrei o presente termo

gue vai por mim assinado.

Buriticupu — MA, 08 de agosto de 2022.

Cnefe da Divisdo de Arquivo,
Conservagao de Documentos e Protocolo
Portaria n® 145/2021 - SEMAPLAN

Midian da Silva Moraes
Chefe da Divisao de Arquivo,
Conservacao de
Documentos e Protocolo

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro. Buriticupu-MA. CEP n® 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

SOLICITAGCAO DE BENS E SERVIGOS

1. UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E
ECONOMIA SOLIDARIA
PROC. ADM N° 0108001/2022 - SEMDESTES

Solicitamos abaixo: () Compra de Material / (X) Contratagdo de Servigos

B 6. QUANTIDADE DE
4. ITEM 5. ESPECIFICACAO MESES

Locagdo de imdvel ndo residencial, para o fomento de atividades
fisicas, ludicas e culturais e outras atividades recreativas nédo
especificadas anteriormente para criangas e adolescentes do
Municipio de Buriticupu/MA, SECRETARIA MUNICIPAL DE

01 DESENVOLVIMENTO  SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA s
SOLIDARIA, MEDIANTE PREVIA DE AVALIACAO TECNICA Em | 0% (duatro) meses
ANEXO.

7. JUSTIFICATIVA:

O imovel localizado na Rua Dom Moto, s/n, Colégio agricola, Buriticupu/MA, atende as finalidades
precipuas da Administragdo, pois o imovel possui as caracteristicas capaz de satisfazer o interesse
publico, devido a sua localizagdo e o facil acesso aos moradores daquele povoado, e seu preco é
compativel com os valores de mercado.

8. UNIDADE/SETOR REQUISITANTE

gff’jﬁ""’ Ggg{dve.r Lopes da Sifva
3 un H 4
Trabalho o volvimento Social

, em, 11 de agosto de 2022.

Euzilene Gongalves Lopes da Silva
Secretdria Municipal de Deenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidaria

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n® 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40




@ T 0
25 o

REFEITURA DE

BIRITICIP S

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

OFICIO N° 082/2022 —- CMDCA
Buriticupu-MA 19 de julho de 2022
llustrissima Senhora,
Euzilene Gongalves Lopes da Silva.
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidaria.

Assunto: Encaminhamento de Atas e Resolugdes das Comissoes.

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente de
Buriticupu Maranh&o, érgéo publico paritario, deliberador, dos direitos da crianga
e do adolescente, nos termos da Lei Federal n° 8.069/90 de 13 de julho de 1990,
Estatuto da Crianga e do Adolescente e Lei Municipal N° 334/2014

Ao tempo que lhe cumprimento venho através deste encaminhar a
Vossa Senhoria Atas e Resolugdes de deliberagao das Comissées de Avaliagso
e Monitoramento das atividades desenvolvidas por este Conselho, como sendo:
Comisséo de Avaliagdo de documentos das entidades e programas proponentes
do Edital do Fundo da Infancia e Comisséo de Monitoramento das mesmas para
que seja encaminhado ao chefe do executivo para as devidas nomeacées.

Certa de sua atengao reitero meus elevados protestos de consideracgéo e
apreco.

Atenciosamente;

Conceiratrdt Mana ¥o
Presidente do CMDC
Portaria N 13772021

Conceicdo de Maria Moraes Nascimento
PRESIDENTE DO CMDCA



V.-

MFoizsﬁ‘_

HSRITICIP S

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

Ata 016/2022 - CMDCA
ATA DE REUNIAO EXTRAORDINARIA DO
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE
BURITICUPU-MA, PARA TRATAR DA
CRIACAO DA COMISSAO DE AVALIAGCAO.

Aos vinte e oito dias do més de junho do ano de dois mil e vinte e dois, as nove
horas na sala de reuniées do CMDCA, localizada na Rua da Cidadania, Centro
- Buriticupu-MA, reuniram-se os Conselheiros abaixo assinado na lista de
presenca, representantes da Sociedade Civil e do Poder Publico, para
deliberarem sobre a seguinte pauta do dia: Criagdo da Comissédo de Avaliagéo
das documentacdes necessarias para Registros de entidades sem fins lucrativos
e inscricbes de Programas ou Projetos que tenham por objetivo a promogéo e
defesa dos Direitos da Crianga e do Adolescente e da outras providéncias
conforme Resolugéo n° 002/2022 — CMDCA. A Senhora Conceicdo de Maria
Presidente do CMDCA fez uma breve explanagio sobre qual o papel desta
Comisséo que sera analisar os documentos protocolados e posteriormente emitir
0 parecer quanto a exebilidade e exatiddo dos mesmos, dizendo ainda que
conforme o marco regulatério da Sociedade Civil através do Decreto Municipal
n® 072/2021 de 15/10/2021, teremos que seguir as normas do mesmo para 0s
registros das referidas entidades e programas. Em seguida foi colocado em
votagao os nomes das pessoas que irdo compor a Comissao que ficou assim
constituida, representantes dos Poder Publico: Genassi do Nascimento dos
Santos e Francisco de Sousa de Araujo, representantes Sociedade Civil: Alcides
Ribeiro Costa e Francisco das Chagas Alencar, os mesmos aceitaram o cargo e
prometeram assim cumpri-lo. Nada mais a relatar mandou que fosse encerrada
a presente reunido. Eu, Jeozadaque Lira Silva, primeiro secretario lavrei a

presente ata. _
4%?’/4/ s (/41/‘\,.:, _/

Secretario: ,7' ¢
Presidente: é&zz/ '

Conselheiros:
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

LISTA DE PRESENCA

REUNIAO ORDINARIA COM CONSELHEIROS CMDCA
Data: 28/06/2022
Horario: 09:00H
Local: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidaria, na sala do CMDCA.
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

Resolugdo/CMDCA N° 011/2022.

RESOLVE DESIGNAR OS NOMES PARA
AVALIAGOES DAS DOCUMENTAGOES
NECESSARIAS PARA REGISTROS DE ENTIDADES
SEM FINS LUCRATIVOS E INSCRIGOES DE
PROGRAMAS OU PROJETOS QUE TENHAM POR
OBJETIVO A PROMOGAO E DEFESA DOS
DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente —
CMDCA de Buriticupu-MA, no uso de suas atribuiges regimentais e
estabelecidas na Lei n® 334/2014, alterada pela Lei n° 481/2021.

Considerando A Lei Federal n° 8.069, de 13 de julho de 1990;

Considerando O artigo 4° alinea D artigo 88, I, IV e artigo 260 do ECA;
Considerando A reunido extraordinaria do Conselho Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente, realizada no dia 20 (vinte) de janeiro de 2022 (dois
mil e vinte e dois).

RESOLVE:

CAPITULO |
DAS DISPOSIGOES GERAIS

Art. 1° - Resolve designar os nomes para avaliacdo das
documentagbes necessdrias para registros de entidades sem fins lucrativos e
inscricbes de programas ou projetos que tenham por objetivo a promogéo e
defesa dos Direitos da Crianga e do Adolescente e da outras providéncias,
ficando assim constituida, representantes do Poder Publico: Genassi do
Nascimento dos Santos e Francisco de Sousa de Araujo, representantes
Sociedade Civil: Alcides Ribeiro Costa e Francisco das Chagas Alencar.

Art. 2° - Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagao.

datire



Art. 3° - Revogam-se as disposicdes em contrario.

Dé-se ciéncia publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidéncia do CMDCA em 19 de julho de 2022.

Conceltipeibrtrite
Presigfnta co CMDCA
Portaria N° 130 2021

Conceicédo de Maria Moraes Nascimento
Presidente do CMDCA
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ESTADO DO MARANHAOQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANGCA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

Ata 015/2022 - CMDCA
ATA DE REUNIAO EXTRAORDINARIA DO
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE
BURITICUPU-MA, PARA TRATAR DA
CRIACAO DA COMISSAO DE MONITO-
RAMENTO.

Aos vinte e oito dias do més de junho do ano de dois mil e vinte e dois, as nove
horas na sala de reunides do CMDCA, localizada na Rua da Cidadania, Centro
- Buriticupu-MA, reuniram-se os Conselheiros abaixo assinado na lista de
presenca, representantes da Sociedade Civil e do Poder Publico, para
deliberarem sobre a seguinte pauta do dia: Criagdo da Comissdo de
Monitoramento das documentagGes necessarias para Registros de entidades
sem fins lucrativos e inscrigées de Programas ou Projetos que tenham por
objetivo a promogéo e defesa dos Direitos da Crianga e do Adolescente e da
outras providéncias conforme Resolugdo n° 002/2022 — CMDCA. A Senhora
Conceigcéo de Maria Presidente do CMDCA fez uma breve explanagdo sobre
qual o papel desta Comissao que sera analisar os documentos protocolados e
posteriormente emitir o parecer quanto a exebilidade e exatiddo dos mesmos,
dizendo ainda que conforme o marco regulatério da Sociedade Civil através do
Decreto Municipal n° 072/2021 de 15/10/2021, teremos que seguir as normas do
mesmo para os registros das referidas entidades e programas. Em seguida foi
colocado em votagdo os nomes das pessoas que irdo compor a Comiss&o que
ficou assim constituida, representantes dos Poder Publico: Joabe Lima da Silva
e Ana Paula dos Desterro Silva Correia, representantes Sociedade Civil:
Jeozadaque Lira Silva e Conceigéo de Maria Moraes Nascimento, os mesmos
aceitaram o cargo e prometeram assim cumpri-lo. Nada mais a relatar mandou
que fosse encerrada a presente reunido. Eu, Jeozadaque Lira Silva, primeiro

secretario lavrei a presente ata.
/1(/(<t’ /,k.f/{&)t ,ZM

Secretario: ¢ ’“O//) L
,%fw o5 [t samerle

444

Presidente: /74 et 4 J,e ,z/rm:k

Conselheiros:
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SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA

LISTA DE PRESENCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

REUNIAO ORDINARIA COM CONSELHEIROS CMDCA

Data: 28/06/2022
Horario: 09:00H

Local: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidaria, na sala do CMDCA.
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

Resolugdo/CMDCA N° 010/2022.

RESOLVE DESIGNAR OS NOMES PARA
MONITORAMENTO DAS DOCUMENTAGOES
NECESSARIAS PARA REGISTROS DE ENTIDADES
SEM FINS LUCRATIVOS E INSCRIGOES DE
PROGRAMAS OU PROJETOS QUE TENHAM POR
OBJETIVO A PROMOGCAO E DEFESA DOS
DIREITOS DA CRIANGA E DO ADOLESCENTE E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente —
CMDCA de Buriticupu-MA, no uso de suas atribuicdes regimentais e
estabelecidas na Lei n® 334/2014, alterada pela Lei n° 481/2021.

Considerando A Lei Federal n° 8.069, de 13 de julho de 1990;

Considerando O artigo 4° alinea D artigo 88, |, IV e artigo 260 do ECA;
Considerando A reunido extraordinaria do Conselho Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente, realizada no dia 20 (vinte) de janeiro de 2022 (dois

mil e vinte e dois).

RESOLVE:

CAPITULO |
DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 1° - Resolve designar os nomes para monitoramento das
documentagbes necessarias para registros de entidades sem fins lucrativos e
inscricbes de programas ou projetos que tenham por objetivo a promocgéo e
defesa dos Direitos da Crianga e do Adolescente e da outras providéncias,
ficando assim constituida, representantes do Poder Publico: Joabe Lima da Silva
e Ana Paula dos Desterro Silva Correia, representantes Sociedade Civil:
Jeozadaque Lira Silva e Conceicdo de Maria Moraes Nascimento.

Art. 2° - Esta Resolug&o entra em vigor na data de sua publicagéo.

g FE ZZA
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Art. 3° - Revogam-se as disposigcdes em contrario.

Dé-se ciéncia publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidéncia do CMDCA em 19 de julho de 2022.

Por:ara N° 130°2021

Conceigao de Maria Moraes Nascimento
Presidente do CMDCA
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

OFICIO N° 079/2022 - CMDCA
Buriticupu-MA 30 de junho de 2022
lustrissima Senhora,
Euzilene Gongalves Lopes da Silva.
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidaria.

Assunto: ENCAMINHAMENTO DA ATA, PROPOSTA DE ASSESSORIA E EDITAL
FIA.

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente de
Buriticupu Maranh&o, 6rgéo publico paritario, deliberador, dos direitos da crianga
e do adolescente, nos termos da Lei Federal n® 8.069/90 de 13 de julho de 1990,
Estatuto da Crianca e do Adolescente e Lei Municipal N° 334/2014

Venho pelo presente encaminhar a Vossa Senhoria, Ata de reunido e proposta
de assessoria para acompanhamento dos trabalhos do EDITAL FIA 002/2022
juntamente com o orgamento dos materiais graficos a serem usados na agao
“CMDCA NO ARRAIA”, durante os dias juninos.

Certa de sua atengao reitero meus elevados protestos de consideragéo de
apreco.

Atenciosamente;

Concekﬁ&é&‘?ﬁana'}v{omﬁ

Presidente do CMDCA
Portaria N° 13072021
Conceicdo de Maria Moraes Nascimento

PRESIDENTE DO CMDCA
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

Ata 010/2022 - CMDCA

Ata de Reunido Extraordindria do
Consetho Municipal dos Direitos
Da Criangca e do Adolescente de
Buriticupu-Ma  para tratar da
Locagdo do espago fisico para
Programas e Projetos voltados para
Criancas e Adolescentes do municipio.

Aos vinte dias do més de abril do ano de dois mil e vinte e dois, as nove horas
na sala de reunibes do CMDCA, localizada na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidaria— SEMDESTES, na Rua
da Cidadania, Centro - Buriticupu-MA, reuniram-se os Conselheiros conforme
lista de presenca anexa, representantes da Sociedade Civil e do Poder Pblico,
para deliberarem sobre a seguinte pauta do dia: Locagéo do espaco fisico para
programas e projetos do CMDCA. A Presidente fez uso da palavra agradecendo
a presenga de todos, em seguida fez um breve relato sobre a referida
convocagao que € com o objetivo da deliberacéo desta plenaria sobre o espaco
fisico onde sera realizado todos os Programas e Projetos voltados para Criancas
e Adolescentes deste municipio. Em seguida relatou também que ja estava de
posse da proposta apresentada pela entidade Grupo de Apoio as
Comunidades Carentes Padre Afonso que demonstrou interesse e que € a
Unica no municipio que oferece as estruturas necessarias como: Piscinas
(adultos e infantil), campo de areia, society, area de voleibol, e outros para as
devidas realizacbes dos programas e projetos, prosseguindo disse ainda que
conforme o Decreto Municipal n°® 072/2021, que estabelece a aplicagco no
ambito da administracéo direta e indireta deste municipio, Lei federal n° 13.019
do dia 31 de julho de 2014, alterada pela Lei Federal n° 13.204/15 que
estabelece o regime juridico das parcerias da sociedade civil e da outras
providéncias, colocada em votagdo neste momento para que apds os tramites
legais seja enviada ao setor competente para as devidas providencias cabiveis.
Explicou ainda que o referido espagco fica localizado na Rua Dom Mota, bairro
Colégio Agricola, antiga AABB, e que o valor ser4 com preco de mercado,
podendo ser reajustado quando se fizer necessario. Em seguida foi devidamente
APROVADO por todos e que esta tenha seus efeitos legais. Nada mais havendo
a relatar mandou que fosse encerrada a presente reunido. Eu, Jeozadaque Lira

Silva, primeiro secretario lavrei a presente a.
Secretario: Y = 7/“9( == Jfbdj‘& 3
Presidente: ﬂgp%év 5& (e~ o 74%;”:44%4
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE - CMIDCA

Resolucao/CMDCA N° 007/2022.

LOCACAO DO ESPACO
FiSICO PARA PROGRAMAS
E PROJETOS DOS DIREITOS
DA CRIANCA E DO
ADOLESCENTE E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente — CMDCA de
Buriticupu-MA, no uso de suas atribuigdes regimentais e estabelecidas na Lei n°
334/2014, alierada pela Lei n® 481/2021.

Considerando A Lei Federal n° 8.069, de 13 de julho de 1990;

Considerando O artigo 4° alinea D artigo 88, I, IV e artigo 260 do ECA;
Considerando O Decreto Municipal n® 072/2021, que estabelece a aplicagdo no
ambito da administracdo direta e indireta deste municipio;

Considerando A reunido extraordinaria do Conselho Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente, realizada no dia 20 (vinte) de abril de 2022 (dois mil

e vinte e dois).

RESOLVE:

CAPITULO |

Art. 1° - Fica aprovado o local onde sera desenvolvido os trabalhos de
Programas e Projetos do Conselho Municipal dos Direitos das Criangas e dos
Adolescentes, que serd na Rua Dom Mota, bairro: Colégio Agricola, na antiga
AABB.

Art. 2° - Esta Resolugao entra em vigor na data de sua publicacéo.
Art. 3° - Revogam-se as disposi¢gdes em contrario.

Dé-se ciéncia publique-se e cumpra-se.
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Gabinete da Presidéncia do CMDCA em 02 de junho de 2022.
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Portaria N® 130/2021

Conceigao de Maria Moraes Nascimento
Presidente do CMDCA
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PREFERITURA DE

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

R

SOLICITAGAO DE DOCUMENTOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.2 0108001/2022 - SEMDESTES

DISPENSA DE LICITACAO

AO (A) Sra. (a) GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO
CNPJ: 00.481.894/000189
ENDERECO: Rua Dom Mota, s/n2, Colégio Agricola, Buriticupu - MA

Prezados Senhores,

Objetivando a locagdo de imével para fins ndo residenciais, situado na Rua Dom Moto, s/n,
Colégio agricola, Buriticupu/MA, de propriedade/posse do sujeito em epigrafe, apresenta as
condicdes fisicas e de localizagdo ideal as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA, para funcionamento e
instalacdo da Locacdio de imével ndo residencial, para o fomento de atividades fisicas, ludicas
e culturais e outras atividades recreativas ndo especificadas anteriormente para criancas e
adolescentes do Municipio de Buriticupu/MA, sendo assim, solicitamos, se for de interesse
deste, documentacdo abaixo para verificagdo das condigbes de habilitagdo e possivel
contratacao:

a)
b)
¢)
d)

e)

Copia do Cartdo CNPJ;

Comprovante de enderego;

Memorial descritivo/ Planta baixa
Declaracdo de Posse/ Registro imovel/
Contrato compra e venda

Comprovante Bancdrio;

Euzilene Gong

f)

gj

h)

Copia da Cédula de Identidade ou outro
documento oficial que contenha foto do
presidente;

Comprovante  de residéncia  do
presidente;

CPF do presidente;

Comprovante de enderego do

presidente;

Buriticupu/MA, 15 de julho de 2022

s Lopes da Silva

Secretaria Municipal de Deenvolvimepto Social, Trabalho e Economia Solidaria

Rua Avenida Castelo Branco. 1099, Centro. Buriticupu-MA, CEP n® 63.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

REMSRG DR MBORICR COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOQ | 2474 DF ABERTURA
00.481.894/0001-89 14/03/1995
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GRUPO DE APOIO PADRE AFONSO DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associacOes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

59.11.1.99 - Atividades de producio cinematogréfica, de videos e de programas de televisdo nédo especificadas
anteriormente

59.12-0-02 - Servigos de mixagem sonora em producgéo audiovisual

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informacéo

74.90-1-04 - Atividades de intermediagdo e agenciamento de servicos e negdcios em geral, exceto imobiliarios
74,90-1-05 - Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas

74.90-1-99 - Qutras atividades profissionais, cientificas e técnicas néo especificadas anteriormente

85.50-3-02 - Atividades de apoio a educacdo, exceto caixas escolares

85.91-1-00 - Ensino de esportes

85.92-9-99 - Ensino de arte e cultura nido especificado anteriormente

85.99-6-99 - Outras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente

87.11-5-02 - Instituicoes de longa permanéncia para idosos

88.00-6-00 - Servigos de assisténcia social sem alojamento

83.19-1-01 - Produgdo e promocdo de eventos esportivos

93.29-8-99 - Outras atividades de recreacéo e lazer nao especificadas anteriormente

94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte

94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagdo Privada

LOGRADOURO NOMERO COMPLEMENTO

R DOM MOTA SIN 5

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
65.393-000 COLEGIO AGRICOLA BURITICUPU MA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

BAICAEXFIVE@GMAIL.COM (98) 9995-8243

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ik

SITUAGCAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 23/01/2017

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Sk deok ke kdekdkk

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 23/08/2022 as 13:01:56 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

11
1M



RS odp




ENEKGIA

CANFIE - BOCUMENTO AURRIAR TA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONCA

Alles do Calhau - Sdo Luis - MA, CEP: 65.070-900

Equatorial Maranhao Distribuidora de Energia S.A.

CNPJ: 06.272.793/0001-84 | insc. Estadual: 120.515 11-3
Alameda A. Qd SQS, n®*100, Loteamento Quitandinha,

W FOLAS Q?_L__
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Classiicagao. Residencal Fleng

Tee de Fomesmenty. MCNOFASICO

Tonsao Nomwal Dise 220V Lim Min. 202 v Lwn Max. 231 v

Data das | Leitura Anterior Leitura Atual NY de Dias | Proxima Leitura
Leituras 12/08/2022 14/09/2022 33 14/10/2022

CAMILA DA SILVA SOUSA
INSTALAGAQ: 18581147 Parceira de Negacio
CPE: ™ 610 353
R. DA VITORIA, 834 , CEP: 65393-000 TERRA BELA 89605384
-BURITICUPU - MA
Conta Contrato
18581147
Conta Més Vencimento Total a Pagar
09/2022 27/09/2022 R$ 0,00
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NOTA FISCAL N° 023424517 - SERIE €00/

DATA DE EMISSAO: 1406/2022
Consulte pela Chave de Acessoem
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PRIMEIRA REFORMA

DO ESTATUTO SOCIAL DO GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES
CARENTES- PADRE AFONSO

CAPITULO |

Da Denominagao, sede, duragao.

Artigo 1° “O Grupo de Apoio as Comunidades Carentes Padre Afonso" é uma
entidade com prazo de duragéo indeterminado, também entidade civil, com
personalidade juridica, de direito privado, sem fins lucrativos, com autonomia
administrativa, financeira e patrimonial, CNPJ: 00.481894/0001-89, fundada em 14
de marco de 1995, regendo-se pelo presente Estatuto e pela legislagao que lhe for
aplicavel, composta da unidao de pessoas que se retinem para fins econémicos.

Paragrafo 1° O Grupo de Apoio as Comunidades Carentes Padre Afonso, tem
sede e foro, na cidade do Buriticupu, neste estado do Maranhio, Avenida Castelo
Branco centro, Podera ainda, constituir escritérios ou representacdes em outras
Cidades, e bairros de Buriticupu.

_Paragrafo 2° — O Grupo de Apoio a Comunidades Carentes -Padre Afonso

exercera suas atividades de conformidade com as leis do pais, em especial as leis
9615/1998 com alteragées da Lei 9981/2000 e tem por meta promover apoio a
projetos e acbes de enfrentamento da violéncia sexual da crianga e do
adolescente através da articulagdo, qualificagdo dos atores do Sistema de
Garantia de Direito no Estado do Maranhéo, e Fortalecimento do Comité Estadual.

Paragrafo 3° - O Grupo de Apoio as Comunidades Carentes Padre Afonso,
nos termos do inciso |, do Art. 217 da Constituicio Federal, goza de autonomia
administrativa quanto a sua organizagao e funcionamento.

Artigo 2° - O Grupo de Apoio as Comunidades Carentes Padre Afonso, tem
por objetivo e finalidade desenvolver, estimular, realizar agdes com criangas e
adolescentes e pessoas da melhor idade (Idoso) promovendo a mais ampla
inclusdo social destas na promogao da assisténcia social, zelando pelos principios
da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade, eficiéncia

e da ética, nos termos seguintes: = . e
a)- Como também no apoio ao desenvolvimento das agbes priorizadas na Politica
Municipal de Atendimento aos Direitos Crianga e do Adolescente; S
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b)-com menores carentes em situagdo de risco mediante o levantamento e
discussdo de problema, procura e encaminhamento de solugbes e divulgagtes
tendo atividades de carater social, recreativo, cultural, civico e de lazer, bem como
proporcionar aos seus Associados a pratica de educagéo fisica e do esporte
amador, competitivo e recreativo, Prestacao de Assisténcia aos desenvolvimentos
econdmicos, sociais e turisticos do municipio, zelando pelos principios da

legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade, Eficiéncia e
da ética, nos termos seguintes:

c)-Promover a defesa dos interesses coletivos dos associados e do todo que se
fizer necessario ao bom andamento desta entidade em juizo ou perante ministério
publico e demais 6rgaos publicos;

d)Planejar, elaborar e executar projetos e programas relacionados ao esporte,
cultura, defesa do patriménio histérico e artistico;

e)-Planejar, elaborar e executar projetos e programas relacionados 2 defesa,
preservacao e conservagao do meio ambiente e promogdo do desenvolvimento
sustentavel;

f)-Instituir estudos e pesquisas de desenvolvimento de tecnologias alternativas,
producao e divulgagao de informagdes e conhecimentos técnicos e cientificos que
digam respeito as atividades mencionadas;

g)-Planejar, elaborar e executar projetos e programas relacionados aos ecos-
sistemas marinho, costeiro em geral;

Planejar, elaborar e executar projetos e programas relacionados aos manguezais,
a fauna e a flora;

h)-Planejar, elaborar e executar projetos e programas relacionados ao
aquecimento global;

i)-Planejar, elaborar e executar projetos e programas de revitalizagdo de bacias
hidrograficas, bem como o reflorestamento de margens de rios, recuperagao de
leitos, combate a erosdo e ao assoreamento, objetivando atender demandas das
populagdes ribeirinhas;

I)-Planejar, elaborar e executar projetos e programas de reflorestamento, bem
como planejar e criar fundos de reflorestamento;
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)-Planejar, elaborar e executar projetos e programas relacionados a créditos de
carbono;

m)-Planejar, elaborar e executar projetos e programas relacionados & educagio
ambiental;

n)-Planejar, elaborar e executar atividades de pesquisa cientifica, visando uma

melhor avaliagdo do meio ambiente, bem como obter subsidios para um manejo
adequado do mesmo:;

0)-Capacitar e treinar, técnica e profissionalmente, em informatica e outras
habilidades, com énfase na alfabetizagdo e na alfabetizagao digital, mulheres,

idosos, jovens, adolescentes e criangas, bem como outros setores menos
favorecidos:

p)-Desenvolver web sites educativos, disponibilizando informagdes e materiais
educativos na internet:

q)-Equipar espago ecoldgico contendo biblioteca, museu oceanografico, salas de

aulas, escritorio, lojinha de artigos ecologicos, cantina, alojamento para
estagiarios, laboratérios:

r)-Apoiar, promover e participar de iniciativas e acdes desenvolvidas pelos grupos

de educagdo de comunidades populares, subsidiando-os com dados
conhecimentos e informagoes;

s)-Estimular a criagdo de grupos de incentivo a conservacao da biodiversidade e
do meio ambiente de modo geral junto as comunidades populares, desenvolvendo
acoes de formagao, capacitagao e acompanhamento:

Produzir e divulgar material educativo e informativo, impresso, audio visual e

digital referentes aos temas de biodiversidade e do meio ambiente, principalmente
ambiente marinho;

t)-Atuar junto aos meios de comunicagao para divulgar e promover fatos e
eventos referentes a conservacao da biodiversidade e do meio ambiente de modo
geral, principalmente marinho;

u)-Planejar, elaborar e executar cursos de marketing politico:

v)-Planejar, elaborar, executar e atuar nas areas de: satde, educagado, esporte,
lazer e agao social, favorecendo a sociedade civil como toda. O Grupo de Apoio
a Comunidades Carentes PADRE AFONSO, tem obrigages de atender
demandas das Populagdes na construgdo e manutencao de dutos, instalagées e
montagens industriais, inclusive nas modalidades “EPC”, “TURN-KEY" e “‘LUMP
SUM"; (Ip manutengao industrial, constru¢do e operacdo de instalacdo de
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transporte de gases e liquidos, incluindo
de servicos de bloco; (1) execug
compreendendo dutos, instalagées e plataformas:
(VI) participagao em sociedades de Propasito especifi
fundagdes e em quaisquer outras sociedades; (VII) nos r
(edificagdes, incorporagdes, obras rodoviarias,
portudrias, obras de arte especiais, eletrifi
irrigacao, infra-estrutura aeroportuaria, infra
oleodutos); inclusive estudos, consultoria, eéxecucao de obras e projetos
arquiteténicos, urbanisticos, paisagisticos, Impacto ambiental, reflorestamento,

: n¢ao de margens: (Vi exploragao,
fmplar_}tagéo, operagao e monitoragiao de sistemas de geracdo de energia,

dos mesmos:; (IX) aluguel e
. destacando-se, também, como

Co, em consoércios, em
amos de engenharia civil
ferrovidrias, hidroviarias,
cacdo, barragens, saneamento,
-estrutura urbana, tineis, gasodutos e

Proporcionar a elaboragao e execucao de cursos de qualificagdo, e requalificagao
e aperfeicoamento profissional para o mercado de trabalho em areas financeiras,
educacionais, saude, acgéo social, planejamento estratégico, meio ambiente,
engenharia, arquitetura, desenvolvimento auto-sustentavel, turismo e tecnologia;

Consultoria técnica para planejamento, desenvolvimento econdmica, social,
turismo e institucional do municipio Buriticupu;

Estimular a criagcdo de um ambiente favoravel a atragso de empreendimentos
mediante a construgio e desenvolvimento de vantagens competitivas dindmicas,
adensando progressivamente o tecido econémico do municipio do Buriticupu:

Propiciar as campanhas sociais de combate a fome e a pobreza; e a garantia dos
direitos ao crianga e ao adolescente; ;

Elaborar e executar pPlanejamento estratégico, bem como elaborar e atualizar
instrumentos de gestao tributaria e financeira;

Elaborar e executar projetos e programas de reforma e desenvolvimento
administrativo do municipio do Buriticupu:;

Captar e repassar recursos financeiros em agentes financeiros nacionais e
internacionais, como empréstimos em consignagdo para servidores da
administracao direta e indireta, prestadores de servigos pﬁ_bliccr,s;.-._aposentadog.
bem como micro créditos para geradores de emprego e renda formais e informais
nos setores da Industrias, Comercio, Esporte e Turismo, bem como qualquer outra

atividade que promova o desenvolvimento econdmico e social do municipio do
Buriticupu;
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Qualificar e requalificar trabalhadores rurais e urbanos e jovens objetivando inseri-
los no mercado de trabalho local:

Planejar e executar Semindrios, Feiras @ Congressos Nacionais e Internaciongls
objetivando desenvolver atividades econdmicas e sociais dos municipios
brasileiros;

Estabelecer parcerias, intercAmbios esportivos, culturais, cientificos e
tecnoldgicos, celebrar convénios, acordos ou outros instrumentos juridicos com
pessoas fisicas e juridicas cujos objetivos sejam compativeis com as finalidades
do GRUPO DE APOIO A COMUNIDADES CARENTES PADRE AFONSO podera
celebrar convénios com instituigbes financeiras, publicas e privadas, nacionais,

internacionais e estrangeiras, objetivando financiar projetos e programas de
interesse;

Aplicara integralmente suas rendas, recursos e eventuais resultados operacionais

na manutencd@o e no desenvolvimento dos seus objetivos institucionais, no
territorio brasileiro;

Prestara servicos gratuitos e permanentes aos usuérios da Assisténcia Social,
sem qualquer discriminagao de clientela, de forma planejada, didria e sistematica,

nao se restringindo apenas na distribuicdo de bens e beneficios e
encaminhamentos;

Aplicar subvengdes e doagdes recebidas nas finalidades a que estejam
vinculadas;

Treinar e capacitar profissionais em programas de reciclagem de recursos
humanos com técnicas avangadas de engenharia de software:

Buscar a fixacéo, ampliagao e reprodugao dos conhecimentos de desenvolvimento
de software, pela permanente integragdo das universidades e demais entidades

de ensino e pesquisa brasileiros, Internacionais e do estrangeiro, aos projetos
desenvolvidos;

Buscar a capacitagdo continua nas atividades de gerenciamento e
desenvolvimento de projetos de software de grande porte e complexidade,
compativeis com os padrdes internacionais de qualidade;

Contribuir para melhorar a produtividade e a qualidade na produgdo de software
através do desenvolvimento da tecnologia de produgao, propiciando o aumento da
competitividade do software brasileiro nos mercados internos e externos:

Promover e difundir a tecnologia de software, através de intercdmbios com outros
centros no Brasil e exterior:
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Prqmover 0 repasse das tecnologias absorvidas e/ou desenvolvidas, bem como o0
treinamento do pessoal téchico envolvido,

Qelebrar convénios, acordos, contratos, termos de parcerias e outros instrumentos
!uridlcos com pessoas fisicas ou juridicas, de direito publico ou privado, nacionais,
internacionais ou estrangeiros;

Manter intercambios e realizar trabalhos com entidades afins:

Colaborar com os Governos Federal, Estadual e Municipal, além de instituicdes
governamentais, em programas e projetos compativeis com sua drea de atuacao;

Organizar eventos sociais beneficentes, cujos recursos serdo destinados
integralmente para a manuteng&o dos seus objetivos institucionais.

Artigo 3° - Nao ha entre os Associados direitos e obrigagdes reciprocas, nem
tampouco com relagdo aos Associados e Frequentadores, responsabilizago, seja
ela subsidiaria ou solidaria, pelas obrigagées ou deveres assumidos pela
Associagao.

Pardgrafo Unico -O GRUPO DE APOIO A COMUNIDADES CARENTES PADRE
AFONSO, é civilmente responsavel por atos de seus agentes, que nessa
qualidade causem danos a terceiros, ressalvado direito regressivo contra os
causadores do dano, caso estes comprovadamente tenham agido com dolo ou
culpa.

Artigo 4° - Nao ha entre os associados direitos e obrigagdes reciprocas, nem
tampouco com relagdo aos associados e Freqiientadores, responsabilizagao, seja
ela subsididria ou solidaria, pelas obrigacdes ou deveres assumidos pela
Associagao.

Paragrafo Unico — O GRUPO DE APOIO A COMUNIDADES CARENTES PADRE
AFONSO é civilmente responsavel por atos de seus agentes, que nessa qualidade
causem danos a terceiros, ressalvado direito regressivo contra os causadores do
dano, caso estes comprovadamente tenham agido com dolo ou culpa.

Artigo 5° - O GRUPO DE APOIO A COMUNIDADES CARENTES -PADRE
AFONSO  ndo tomara parte em manifestagdes de carater politico, religioso,
discriminatério e de classe, nem cedera quaisquer de suas dependéncias para tais
fins, em respeito ao direito & dignidade humana.

Paragrafo Unico — O GRUPO DE APOIO A COMUNIDADES CARENTES PADRE
AFONSO, & civiimente responsavel por atos de seus agentes, que nessa
qualidade causem danos a terceiros, ressalvado direito regressivo contra os
causadores do dano, caso estes comprovadamente tenham agido com dolo ou

culpa. el
g %ﬁ\w
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CAPITULO 1}
Dos associados e suas categorias

Artigo 6° O GRUPO DE APOIO A COMUNIDADES CARENTES PADRE
AFONSO, é composta das seguintes categorias de sécios:

a) Socios Fundadores
b) Sécios Efetivos

c) Socios Colaboradores
d) Sdcios Honorarios

e) Sécios Beneméritos

Artigo 7° S&o sdcios Fundadores os signatarios da Ata de Fundagao.

Artigo 8° Sdo sécios Efetivos, os socios que contribuirem com as taxas e
atenderem as normas definidas em Assembléia.

Artigo 8° Sao socios Colaboradores, empresas interessadas no desenvolvimento
social e que contribuirem com as taxas definidas em Assembléia.

Artigo 9° Sao Sdcios Honorarios as pessoas fisicas ou juridicas que tenham
prestado relevantes servigos a associagdo e/ou ao area social:

Artigo 10° Sao sécios Beneméritos pessoas fisicas ou juridicas que tenham feito &
associagao, doagdes ou legados, mediante reconhecimento da Assembléia Geral

s Unico - Os associados Honorarios e Beneméritos nao estdo sujeitos a qualquer
contribuigao.

CAPITULO Il
Direitos e Deveres do Associado Fundador e Efetivo;
Artigo 11° O associado tera direito a:

a) Participar de todas as agdes e/ou agbes promovidas pela Associagao..

b) Usufruir os beneficios conquistados e regulamentados pela Assembléia.

c) Ser informado sobre as atividades da associagéo.

d) Participar das Assembléias Gerais. : :
e) Votar e ser votado para qualquer cargo dos 6rgéos diretivos da Associagéo, néo
podendo exercer este direito por procuragao. j :

f) Desligar-se mediante comunicagéo por escrito a associagdo

g) Outros que no futuro possam vir a ser criado.

Artigo 11° O associado devera:
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a) Respeitar e cumprir o Estatuto

b) Pagar pontualmente as contribuigbes a que esteja sujei :
jeito, bem como as taxas

que forem instituit.ias para remuneragao de servigos ou eventos realizados

c) Acatar e cumprir as decisdes das Assembléias Gerais e Diretoria

d) Colaborar nas atividades da Associagao, quando solicitado.

Art. 12° O associado que violar o estatuto ou o regulamento interno estara sujeito
as seguintes penalidades:

a) Adverténcia;

b) pena de adverténcia se efetivara em caso de falta leve e sera comunicada por
escrito das razdes que determinaram tal medida Suspensao

C a pena de suspensao consistira na perda temporaria dos direitos previstos neste

estatuto e tera lugar quando o associado puder ser enquadrado nos seguintes
pressupostos basicos:

1 - Reincidir em faltas leves

2 - Deixar de resolver prontamente todos os COMpromissos pecuniarios com a
associacao.

3 - Recusar a cumprir os deveres impostos pelo presente Estatuto e Regulamento
Interno, bem como as instrucdes e deliberaces da diretoria

4 - Tomar grave atitude publica ou ostensivamente contraria aos objetivos da
associagao;

Eliminagao:
A pena de eliminagdo consistira na perda definitiva da condigéo de associado e
tera lugar quando o mesmo reincidir nos casos previsto no item anterior

PARAGRAFO Unico - As penas serao aplicadas pela Diretoria e entrardo em vigor
a partir da data que forem comunicadas ao associado, por meio de
correspondéncia devidamente protocolada ou carta registrada. O cumprimento da
pena por parte do associado punido nao o isenta da obrigagdo de reparar os
danos causados a Associac¢ao. :

CAPITULO IV

Da Assembléia Geral

Artigo 13° A Assembléia Geral, € uma reunido de seus associados fundadqres e
efetivos, convocada e instalada na forma deste estatuto, com a competéncla i
privativa de : ; :
| Eleger e empossar a Diretoria e o Conselho Flsc_al
Il Destituir membros da Diretoria e do Conselho Fiscal
i1l Aprovar as contas L

rar este Estatuto :
CIDR::i?lgnsac:bc:: Z“:issolugao da Associagao e a liquidagdo de seu patrimonio
VI Discutir e votar os atos da Diretoria :
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§ Unico. Para as deliberagtes a que se referem os incisos Il e IV & exigido o voto
concorde de dois tergos dos presentes a assembléia especialmente convocada
para esse fim, ndo podendo ela deliberar, em primeira convocagio, sem a maioria
absoluta dos associados, ou com menos de um tergo nas convocagbes seguintes.

Artigo 14° A Assembleia reunir-se-a:

a) Ordinariamente bienalmente no més de Abril para eleger e empossar a Diretoria
e o Conselho Fiscal

b) Extraordinariamente, por convocagao do presidente para mudanca deste
estatuto, casos omissos ou outros assuntos, ou por requerimento de no minimo
1/5 dos associados com a previa anuéncia da presidéncia e diretoria.

§ Unico: A Assembléia Geral ser4 convocada com 15 dias de antecedéncia por
meio de edital afixado na sede da associacao, meios eletrénicos (site / e-mail) e
devera conter expressamente a ordem do dia a ser apresentada para debates.

As Assembléias Gerais realizar-se-30 em primeira convocagéo com a presencga de
metade mais um dos associados: em segunda convocagao 30 (trinta) minutos
apos a primeira com no minimo 6 pessoas.

CAPITULO V

Da Diretoria

Art. 15° A Diretoria, com mandato de quatro anos, sera composta de Presidente,
Vice-presidente, Secretario, Tesoureiro, Diretor de Projetos cabendo-lhe :

a) Praticar todos os atos necessarios para a consecugdo dos objetivos sociais
b) Estabelecer diretrizes basicas para os planos de trabalho da Associagao

¢) Tomar conhecimento do desenvolvimento e desempenho dos assuntos ligados
ao social e de defesa dos Direitos da Crianga e do Adolescente;

d) Deliberar sobre aquisi¢ées de bens

e) Baixar regulamento interno da Associagao e altera-lo quando entender
conveniente

f) Fixar as contribuicdes dos associados

g) Cumprir as determinagées das Assembléias Gerais

Artigo 16° Compete ao Presidente :

a) Administragao geral da Associagdo

b) Convocar e presidir as reunides da Diretoria, tendo o Voto de Minerva

¢) Dar posse aos membros da diretoria e conselho fiscal

d) Co-responsabilizar-se pelas atividades da demais diretores

) Assinar, juntamente com o secretario, as atas, comunicagdes e resolugdes a
serem publicadas ou enviadas a diretoria e aos associados

f) Representar a Associagao, inclusive em juizo, podendo outorgar procuragao.
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g) Assinatura conjunta com o tesoureiro cheques, titulos e documentos que
envolvam responsabilidades pecunidria ou acarretem Onus a associagéo

Artigo 17® Compete ao Vice-Presidente:

a) Substituir o Presidente em suas faltas e impedimentos, e auxilia-lo em suas
atribuigdes

b) Administrar o Patriménio da Associagdo

¢) Assinatura conjunta com o presidente ou tesoureiro de cheques, titulos e
documentos que envolvam responsabilidades pecuniarias ou acarretem énus &
associagao

Artigo 18° Compete ao Secretario

a) Secretariar as reunides da diretoria e assembléias gerais

b) Redigir, ler e assinar as atas das reunides da diretoria e assembléias gerais.
c) Substituir o vice-presidente em seus impedimentos.

d) Publicar os avisos e comunicagdes das reunides de diretoria e assembléias
gerais

Artigo 19° Compete ao Tesoureiro, assinar juntamente com o presidente cheques,
titulos e documentos que envolvam responsabilidades pecuniarias ou acarretem
onus a entidadee todo o movimento financeiro, inclusive contribuicdes legais,
taxas e impostos

Unico Os membros da Diretoria nao respondem pessoalmente pelas obrigages
que contrairem em nome do GRUPO DE APOIO A COMUNIDADES CARENTES
PADRE AFONSO, na pratica de ato regular de sua gestdo, mas assumem essa
responsabilidade pelos prejuizos a que causarem em virtude de infragdo do
Estatuto e da Lei

CAPITULO VI

Do Conselho Fiscal

22° O Conselho Fiscal sera composto por trés sdcios e seus respectivos
suplentes, eleitos em Assembléia Geral, e cabera aos mesmos fiscalizarem as

acoes da diretoria.

Artigo 23° O Conselho Fiscal terd livre acesso aos arquivos e reunides e levara
seus pareceres sobre a atuagao da Diretoria a Assembléia Geral.

CAPITULO VI

Do Exercicio Financeiro e Patrimonial
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Paragrafo Unico - O Associado e cada um de seus dependentes, receberdo uma
Carteira de lIdentidade Associativa, de apresentagdo obrigatéria em todos os
eventos ou atividades da Associagéo.

Artigo 23 - Se o proposto para Associado Proprietario for menor de 18 (dezoito)
anos de idade, salvo se legalmente emancipado, a respectiva proposta devera ser
subscrita por seu representante legal, representando-o ou o assistindo em todos
os atos perante a Associagao.

Artigo 24 — O Associado excluido do quadro associativo podera ser readmitido,
mediante decisdo exclusiva do Conselho Deliberativo, por maioria simples,
satisfazendo os seguintes requisitos:

| - no caso de excluséo por falta de pagamento das taxas associativas, pagando
em dobro o valor do débito calculado até a data da readmisséo, tomando-se por

base a taxa de manutencio vigente na data do efetivo pagamento e as despesas
havidas com o processo de exclus3o:

Il - requerimento da readmissdo, dentro do prazo de 180 (cento e oitenta) dias
contados da data da notificagao da aplicagdo da penalidade.

Artigo 25 — E nula qualquer admisséo de Associado feita em desacordo com este
Estatuto.

SECAO V

Dos Direitos dos Associados

Artigo 26 — S&o direitos dos Associados, obedecidas as disposicoes estatutarias:

| - freqlientar as dependéncias da Associagdo, salvo quando requisitados por
autoridades ou alugadas a terceiros, bem como quando por decisdo da Diretoria
Executiva, sejam as dependéncias associativas cedidas para fins licitos a
terceiros, durante os quais poderao ser suspensos ou restringidos os direitos dos
Associados de usa-las amplamente:

Il - participar das Assembléias Gerais, votando em suas deliberagbes;

Il — votar e ser votado para quaisquer dos cargos componentes dos Orgaos da
Associagao;

IV — transferir o seu Titulo, atendendo as disposigoes deste Estatuto;

V - solicitar a Diretoria Executiva autorizagao para que terceiro comprovadamente
residente fora da cidade sede da Associagdo, possa freqlientar suas
dependéncias, atendido o disposto no artigo 9° e paragrafos deste Estatuto;

%\«
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VI - recorrer ao Conselho Deliberativo, sem
; : ! ) efeito suspensivo i
Impostas pela Diretoria ou pelo préprio Conselho Deliberglivcr e

VIl - representar por escrito contra qualquer Diretor, m

Orgao da _Associagao ou Associado, c'desde que' ffr?;ggei?agga!guego% tr:
apresentagdo de provas documentais ou outros meios de prova licitamente
admatn_dos, com relagdo a supostas irregularidades praticadas em desfavor da
Assocaagéo. sejam elas praticadas dentro ou fora de suas dependéncias ou
eventuais beneficios concedidos a pessoas estranhas a Associagéo.

IX — propor a admissao de novos associados;
SECAO VI

Dos Deveres dos Associados

Artigo 27 — Sao deveres dos Associados:

| — cumprir e fazer cumprir fielmente este Estatuto, Regimentos e Regulamentos
Internos da Associagdo, bem como as demais normas editadas pela Assembléia

Geral e Orgdos Associativos:

Il - colaborar para que a Associagdo promova a educago fisica, moral, cultural e
civica de seus Associados; ;

Il — pautar a sua conduta dentro das dependéncias da Associagéo e tratar a todos
de acordo com as normas de civilidade, cordialidade e urbanidade;

IV — pagar as taxas associativas a que estiver obrigado, estipuladas nos termos
estatutérios;

V — solver débitos de qualquer outra natureza para com a Associagéo, dentro de
30 (trinta) dias, contados da notificagdo prevista na Segao VIl deste Capitulo;

VI — apresentar, obrigatoriamente, ao adentrar no GRUPO DE APOIO A
COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO, a Carteira de |dentidade
Associativa, bem como quando justificadamente solicitado, comprovar

documentalmente o pagamento das taxas associativas;

VIl - zelar pela conservagdo dos bens moveis e imdveis da Associagado e influir
para que os outros também o fagam;

Digitalizado'com CamScanner -



X. — abster-se, nas dependéncias da Associagéo, de qualquer manifestagdo e
discussao de carater politico, religioso, preconceituoso e racial, ou relativos a
questdo de nacionalidade:

Xl - acatar as decisdes da Assembléia Geral e demais Orgéos da Associagao,
assim como de seus membros ou representantes e dos funcionarios da
Associagdo, no exercicio de suas fungbes estatutarias e regulamentares,
respeitando-os, dando-lhes a necessaria colaboragao;

Xl - conhecer, pessoalmente, o candidato Ccuja entrada no quadro associativo for
por ele proposto, sob pena de sujeitar-se as punigoes previstas na Secdo VIl deste
Capitulo;

Xl — entregar na Secretaria da Associagdo, sua Carteira de Identidade
Associativa, que ficara retida durante o periodo de suspensao e inutilizada em
caso de exclusdo ou eliminagdo, por qualquer motivo, do quadro associativo;

XIV - ndo ingressar nas dependéncias da Associagdo, em qualquer ocasido,
portando consigo bebidas de qualquer natureza, téxicos, armas de qualquer
natureza, bem como qualquer outro objeto de natureza ilicita e proibida;

XV - trajar-se decentemente, dentro das normas da Associagéo.

SEGAO VI

Das Penalidades

Artigo 28 — Os Associados e Freqiientadores que infringirem_ disposigbes do
Estatuto, Regimentos, Regulamentos, Resolucées e Portarias tornar-se-do
passiveis das seguintes penalidades:

| — adverténcia por escrito;
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Il — multa;

|l - suspensao;

IV - eliminagao.

Artigo 29 — A penalidade eventualmente aplicada tera carater pessoal.

Paragrafo Unico — Os Associados e dependentes serdo considerados e punidos
isoladamente.

Artigo 30 — A aplicagdo de quaisquer das penalidades acima descritas deverdo
obrigatoriamente levar em consideragdo possiveis atenuantes ou agravantes,
sendo seu reconhecimento analisado e fundamentado pela Diretoria Executiva.

Paragrafo Unico — A incidéncia em qualquer infragdo, por quem ja tenha sofrido
punigdo anterior, sera sempre considerada agravante.

Artigo 31 — Cabera a pena de adverténcia por escrito sempre que a infragdo nao
houver previsa@o de aplicagao de outra penalidade.

§ 1° - A pena de adverténcia sera cominada por escrito, pela Diretoria Executiva,
que |lhe podera dar ou n&o publicidade.

§ 2° - Em carater meramente disciplinar ou preventivo, podera qualquer Diretor ou
Funcionario, no exercicio de suas fungdes, fazer adverténcia verbal ao Associado.

Artigo 32 — Cabera a pena de multa nos casos de reincidéncia a pena de
adverténcia, a critério da Diretoria Executiva e nao podera ser inferior a 02 (duas)
vezes e superior a 05 (cinco) vezes o valor da Taxa de Manutengéo.

Artigo 33 — Sera passivel da pena de suspensao o Associado que:

| - reincidir em infragado ja punida com adverténcia por escrito ou multa;

Il — promover discordia entre os Associados;

lIl - atentar contra a disciplina da Associagéo;

IV — prestar ou endossar informagées inveridicas na hipétese prevista no artigo 20
do presente Estatuto e outras que Ihe forem solicitadas pela Diretoria Executiva:

V — ceder a Carteira de Identidade Associativa ou comprovante de quitacdo de
contribuicbes associativas a terceiros a fim de lhes facilitar o ingresso nas
dependéncias da Associagao;
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DO EXERCICIO FINANCEIRO E ORCAMENTO

Art.  34°. O exercicio financeiro do GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES
CARENTES PADRE AFONSO coincidira com o ano civil,

35° Até o dia 30 (trinta) de outubro de cada ano, o Diretor-Presidente da
RE AFONSO

Art.
GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES PAD
apresentara a Diretoria Executiva & proposta orgamentéaria para o ano seguinte.

§ 1° A proposta orgamentaria serd anual e compreendera:;
Estimativa de receita, discriminada por fontes de recurso;

Fixagcdo de despesa com discriminagdo analitica.

§ 2° A Diretoria Financeira tera o prazo de 30 (trinta) dias para discutir, emendar e
aprovar a proposta orgamentaria, ndao podendo majorar despesas, salvo se

consignar os respectivos recursos.

§ 3° Aprovada a proposta orcamentaria ou franscorrido o prazo previsto no
paragrafo anterior sem que se tenha verificado a sua aprovacao, fica a Diretoria

Executiva autorizada a realizar as despesas previstas.

Art.  36°. A prestagao anual de contas sera submetida a Assembléia Geral até o
dia 28 (vinte e oito) de fevereiro de cada ano, com base nos demonstr_ativos

contabeis encerrados em 31 de dezembro do ano anterior.

A prestagdo anual de contas da do Grupo de Apoio as

Paragrafo Unico —
Comunidades Carentes Padre Afonso contera, entre outros, os seguintes

elementos:
Relatério Circunstanciado de Atividades;

Balango Patrimonial:

Demonstrativo de Resultados do Exercicio;
Demonstracao das Origens e Aplicagbes de Recursos:

Quadro comparativo entre a despesa fixada e realizada;

Parecer do Conselho Fiscal:

Se dara publicidade, por qualquer meio eficaz, no encerramento do exercicio
fiscal, ao Relatério de Atividades e das Demonstragdes Financeiras da

Y
-

Digita!izado cdm CamScanner



. N EOLHAS 53
J«&M

Dos Recursos

Artigo 38 — Cabera pedido de reconsideragao & Diretoria Executiva da pena de
adverténcia, por escrito, dentro do prazo de 10 (dez) dias, contados da sua

efetivagao.

Paragrafo Unico ~ Na@o caberd outro recurso da decisao que apreciar esse
pedido.

Artigos 39 - Das decisbes que impuserem as penalidades de suspensdo e
eliminagéo serdo admissiveis os seguintes recursos ao Conselho Deliberativo:

| - ordinario, quando a deciséo for da Diretoria Executiva;
Il - de revisao, quando a deciséo for do préprio Conselho Deliberativo.

Artigo 40 - Todos os recursos mencionados neste Estatuto pqderﬁo ser.
interpostos, por escrito, sem efeito suspensivo, no prazo de 15 (quinze) dias,
contados da notificagdo do ato ou conhecimento do fato impugnado.

§ 1° - Podera ter efeito suspensivo o recurso que se referir a fato néao aprecigdo na
decisao original, envolver matéria de interpretagdo estatutaria ou da legislacao
ordinaria do pais, :

§ 2° - O orgéo prolator da decisao recorrida tera um prazo de 05 (cinco) dias para
declarar, justificadamente e tendo em vista o disposto no paragrafo anterior, em
que efeito recebe o recurso. Nao observado o prazo de 05 (cinco) dias o recurso
sera considerado com efeito suspensivo.

Artigo 41 - Na apreciagao do recurso ordinario, o Conselho Deliberativo tera pleno
conhecimento da matéria, podendo confirmar ou reformar a decis&o recorrida, total
ou parcialmente, inclusive para que a Diretoria Executiva profira nova decisao,
convertendo o julgamento em diligéncia para os fins que especificar. '

Artigo 42 - O direito de recorrer ficara assegurado ao Associado ou qualquer de
seus dependentes e aos Visitantes. i i

CAPITULO IV

Digitalizado com CamScanner



N
?‘(. ’
\

-

P F P
e i
V'
»
"
:
o

AT

WO ULO. S~ 4 o

ATA DE REUNIAO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDIANARIA
QUE INSTITUI MUNDANCA DE DIRETORIA, ALTERACAO DE ENDERECO,
E OUTROS PROCEDIMENTOS DO GRUPO DE APOIO A COMUNIDADES
CARENTES - PADRE AFONSO EM 27 DE SETEMBRO DE 2021.

Aos 27 (vinte e sete) dias do més de setembro do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), as
dezesseis horas, na sede provisoria desta entidade, iocalizada na Rua Dom Mota, bairro
colégio agricola na cidade de Buriticupu no Estado do Maranh&o CEP: 65.393-000. Reuniram-
se em Assembleia Geral Extraordinaria (AGE). (O corpo associativo e a Diretoria Executiva,
bem como o Conselho Fiscal) do Grupo de Apoio a Comunidades Carentes Padre Afonso.
A Assembleia Coordenada pelo Senhora Crisnaira da Silva Costa, secretaria desta entidade
que convidou o Senhor Gildeci da Silva, Membro do Conselho Fiscal, objetivando fazer
explanagbes necessarias para deliberar sobre: 1°) Desligamentos (afastamentos, definitivos,
irrevogaveis) da Senhora Maria leda Luz Silva, que exercia o cargo - Presidente, brasileira,
solteira, Paraense, auténoma, portadora do RG: 76020297-4 SSP/MA e CPF/MF:
821.267.043-00, residente e domiciiiado na Avenida Casteio Branco, Bairro: Centro, no
municipio de Buriticupu/MA membro da organizagdo, que sera substituida pela Senhora
Camila da Silva Sousa, brasileira, Solteira, Maranhense, autdénoma, portadora do RG:
043942352011-4 SSP/MA e CPF/MF: 612.610.353-05, residente e domiciliada na rua 13 de
maio N°206, Bairro: Terra Bela, no municipio de Buriticupu/MA.

2° Alteragdo de endereco do grupo de Apoio as Comunidades Carentes Padre Afonso
que antes contava com seu enderego na Avenida Castelo Branco, Centro, agora passara a
ser localizado na Rua Dom Mota, bairro colégio agricola. Assim com muita cautela por todos
os presentes foi deliberada, debatida e discutida. Através da decis&o de todos os presentes e
eleicéo do cargo vago. O Senhor Ronildo da Conceigéo, usou da palavra para comunicar aos
seus pares e a todos os presentes nesta reunido da decis@o soberana desta (AGE) da
necessidade de elegermos o novo (a) Presidente desta entidade, que venceu o prazo de seu
mandato esclarecendo a todos e a quem possa interessar que a partir deste instrumento de
nova Diretoria os mesmos ficam impossibiiitados de representar aigo similar a.honrada
organizagdo. Dando continuidade & votagcdo dos cargos vagos, em seguida foi debatida
discutida e chegaram ao bom senso de votagéo, assim houve a votagéo feita com seus
Diretores Executivos, Conselheiros Fiscais e associados presentes os membros foram eleitos
por unanimidade e ao mesmo tempo assumiram seus mandatos imediatos que inicia em 27
de setembro de 2021 e com termino em 27 de setembro de 2025. Diante dos fatos
mencionados os membros que assumem os cargos de Presidente: CAMILA DA SILVA
SOUSA brasileira, solteira, auténoma, maranhense, portadora do RG: 76020297-6 e CPF/MF:
821.287.043-00, residente, na Rua 13 de maio n® 206 Birro terra bela, na cidade de Buriticupu-
MA, CEP: 65.393-000. E para Diretor Administrativo Financeiro: RAIMUNDO NONATO
ARAUJO DA SILVA, brasileiro, solteiro, maranhense, lavrador autdnome, pertador do RG:
043942352011-4 SSP/MA, e CPF/MF: 612.610.353-05 residente na rua Tiradentes, s/n® bairro
vila primo Buriticupu-MA, tomando posse para complementar o mandato. Diretoria Atual:
Diretora Presidente: CAMILA DA SILVA SOUSA brasileira, solteira, autdénoma,
maranhense, portadora do RG: 04394235201 1-4 e CPF/MF: 612610353-05 residente, Rua 13
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de maio n° 206 bairros terra bela, na cidade de Buriticupu-MA, — CEP: 65.393-000. Vice-
Presidente: RONILDO DA CONCEICAO, brasileiro, solteiro, Professor, maranhense,
portadora do RG: 006122271699-0 e CPF/MF: 850.564.303-53, residente, na Rua cafeteira,
bairro vila primo, na cidade de Buriticupu no estado do Maranh&o, CEP: 65.393-000. Diretor
Administrativo Financeiro: RAIMUNDO NONATO ARAUJO DA SILVA, brasileiro, solteiro,
maranhense, lavrador, portador do RG: 042045032011-4- SSP/MA, e CPF/MF: 608.014.023-
36, residente na rua Tiradentes, s/n° bairro vila primo Buriticupu-MA, CEP: 65.393-000 Diretor
de Projetos, Desenvolvimento Econémico Social e Turismo: Audalia Coimbra de Sousa,
brasileira, maranhense, casada, Professora, portadora do RG: 17241372001-1/MA, e
CPF/MF: 987.860833-68, residente Rua cafeteira s/n® Buriticupu, no estado do Maranh&o
CEP: 65.393-000. Conselho Fiscal: Elenir Farias da Silva, brasileira, solteira maranhense,
portadora da RG n°® 0511732013-8/MA, CPF N° 618,298.663-89, membra do conselho fiscal:
ELISANDRO DA SILVA ARAUJO, brasileiro, , solteiro, maranhense lavrador, portador do
CPF/MF: 032.381.963-08, residente na Rua Boa Esperanga, bairro vila primo, Membro do
Conselho: GILDECI DA SILVA, brasileiro, maranhense, solteiro,, portador do RG:
152969620005 /MA — CPF/MF: 033.453.803-31, residente na quadra 18 Rua 11, casa 23
bairro Eco Buriti na cidade de Buriticupu no estado do Maranhio/MA CEP: 65.393-. Membro
do Conselho: Tomou a palavra a Senhor Ronildo da Conceig3o, que deu posse a nova
Presidente, e os demais cargos que continuaram conforme abaixo discriminados e, dando
continuagéo a esta Assembleia como néo tinha nada mais a declarar agradeceu a fraqueou a
palavras a todos os membros como deia fez uso, e n&o tendo quem fizesse uso da palavra
lavrou-se a ata que vai assinada pela Presidente da Assembleia e 0 Secretario dando por
encerada esta Assembleia em Buriticupu/MA 27 de setembro de 2021.

Presidente da Assembleia: MMMM
Secre tar.ia..da..Assemblaia:...%@mm&M__

i ! Poder Judiciario - TIJMA SERVEN
Selo: TIA EXTRAJU
PRENOT1481 308AB4|K27AUWMU013 REGISTRO CiviL DE ;ESSOASD.!ﬁl:;{C:Agsil'BUll..’gSnE'lEOUC?JEE.N?og

30/09/2021 10:51:09, Ato: 15.1, Parte(s): EgaE : Certifico 8 dou fé yua o g
GRUPO DE APOIO A COMUNIDADES r!% }{Reqismaa e ﬂ‘iﬁﬁf“ﬂi’?’ hé }i“ﬁ v
CARENTES — PADRE AFONSO o Slo. ‘ Pret,
Total R$ 31,64 Emol R$ 28,51 FERC R$ Buriteups___ () 09 1)
0,85 FADEP RS 1,14 FEMP R$ 1,14 e ""“‘ﬁ‘l&L
Consulte em https://selo.tima.jus.br )

Poder Judiciario - TJIMA
Selo:
REGTER1481308VPNIETLDWKX0M91
30/09/2021 10:52:18, Ato: 15.7.1, Parte(s): BzE
GRUPO DE APOIO A COMUNIDADES

CARENTES - PADRE AFONSO L
Total R$ 74,49 Emol R$ 67,12 FERC RS
2,01 FADEP RS 2,68 FEMP RS 2,68

Consulte em https://selo.tima.jus.br
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LISTA DE PRESENGCA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDIANARIA QUE
INSTITUI MUNDANCA DE DIRETORIA E OUTROS PROCEDIMENTOS DO GRUPO DE
APOIO A COMUNIDADES CARENTES - PADRE AFONSO EM 27 DE SETEMBRO DE
2021.

il o Gy

Vice-Presidente
CPF/MF: 850.564.303-53,
Wowilp Braf o Slis

RAIMUNDO NONATO ARAUIO DA SILVA,
Diretor Administrativo Financeiro
CPF/MF: 608.014.023-36

udalia Coimbra de Sousa -
Diretor de Projetos, Desenvolvimento Econémico Social e Turismo.

CPF/MF: 987.860833-68
(@éﬁﬁﬁi’k‘f‘ Ve Sl

Membro do Conselho
CPF/MF: 618, 298.663-89

s
ELISANDRO DA SILVA ARAUNO
Membro do Conselho
CPF/MF: 618, 298.663-89

éILDECI DA SILVA,

Membro do Conselho
CPF/MF: 033.453 .20
Socios: 27 (e

-31,




MIN!STERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAD

Nome: GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO
CNPJ: 00,481.894/0001-89

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passwo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). )

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigSes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do pardgrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991

A aceitacio desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autentlcidade na Internet, nos
enderegos <http://rib.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>, &

- Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunla RFB/PGFN n° 1 .751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:38:36 do dia 23/08/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 19/02/2023.

Cdédigo de controle da certiddo: 5F33.7160.039C.6F33

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Diaitalizado com CamScanner
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MINISTERIO DA FAZENDA W
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Naclonal

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO
CNPJ: 00.481.894/0001-89

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relalivas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagao do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas ‘a' a 'd’ do paragrafo (nico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua aulenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rib.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida 3s 15:49:40 do dia 23/08/2022 <hora e data de Brasllia>. -

Valida até 19/02/2023.

Cédigo de controle da certiddo: 47CA.F1F9.FDD9.C684

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Diaitalizado com CamScanner



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasl|
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO ‘
CNPJ: 00.481.894/0001-89

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identifi cado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e'a mscrlgées em Dlvlda Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (F‘GFN)

Esta certiddo & valida para a estabeleclmento matriz e suas filials e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da admlmstracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passwo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicGes sociais previstas
nas alineas 'a'a 'd" do paragrafo tinico do art. 11 da Lein® 8.212, de 24 de 3uiho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condtcmnada a venficat;.éu de sua autentlmdade na Intemet nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww. pgfn gov.br>, :

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFBIPGFN n 1 751 de 211 0!2014
Emitida &s 13:34:52 do dia 17/05/2022 <hora e data de Brasflia>.

Vilida até 13/11/2022. \
Cadigo de controle da certidao: B626. SACB 98C3.67B1 '
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Diaitalizado com CamScanner
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i: Relagao das certidfes emitidas por data de emissédo

CNPJ: 00.481.894/0001-89 - GRUPD DE APQIC AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO
Perfodo: 24/04/2022 a 21/10/2022

5F33.7160.039C.6F33 Negativa

19/02/2023

23/08/2022 17:28:36 Valida

47CAFIF9.FDDY9.C684 Negatva 23/08/2022 15:49:40 19/02/2023  Vaiida ri
B626.5ACB.98C3.67B1 Negativa 17/05/2022 13:34:52 13/11/2022  Valida [_ﬁ
1

valida: © prazo de validade da certidds ainda nlo vencido. A certidio pode ser utllizada em qualguer ato em que for necessaria



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 00.481.894/0001-89

Certid&o n®: 27490591/2022

Expedigdo: 23/08/2022, as 17:34:00

Validade: 19/02/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 00.481.894/0001-89,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas. ;

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A ‘da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.” 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddoc atesta a ‘empresa em relacédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessarios & identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto a&s obrigagses
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacd3o Prévia ou demais titulos que, por

disposigdo legal, contiver forga executiva.

puvidas e suyesties: ondrftst.jus.obr

Diaitalizado com CamScanner
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ﬂ. ~ JUSTICA DO TRABALHO
J

Tribunal Superior do Trabalho

Institucional | Servigos i Noticias | Jurisprudéncia | Transparéncia | Legislagdo |  Ouvidoria | Contato
O gue & CNDYT
Regulamentacde
Probiemas Técnicos
Pergunias Frequentss

Estatisticas da CNDT Validacdo de certiddo de débitos emitida

O servico de validacBo de cerliddes emitidas destina-se ao 6rgéo
licitante ou ao interessado em conferir a aulenticidade da certiddo
apresentada

; Operacéo efetuada com sucesso. |




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRARALHISTAS

Nome: GRUPO DE APOIC AS CCOMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 00.481.8%94/0001-89

Certiddo n®: 27490591/2022

Expedigdeo: 23/08/2022, as 17:34:00

Validade: 19/02/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 00.481.894/0001-89,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consoclidacdao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos o0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacidoc desta certiddo condiciona-se a verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdoc de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certiddo: 159285/22 Data da Certidao: 23/08/2022 17:11:26

CPF/CNPJ 00481894000189 NAO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAQ.

Certificamos que, apds a realizag@o das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n°® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n® 5.172, de 25°de outubro de 1966 (Cédigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, 2 Fazenda Publica Estadual o direito da cobfanr;a de dividas que
venham a ser apuradas e néo alcangadas pela decadéncia. L

Validade da Certidio: 120 (cento e vinte) dias: 21/12/2022.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco: L a _
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validagdo de Certiddo Negativa

de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 23/08/2022 17:22:12

Diaitalizado com CamScanner
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_ Resultado da Validagao da Certidéo Negativa de Débito

N° da Certiddao: 159285/22
Data de Validade: 21/12/2022 17:11:26
Data de Emissdo: 23/08/2022 17:11:26
Inscricdo Estadual: 0
CPF/CNPJ: 00481894000189

Razdo Social:

il aib Fbpiatid
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Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 1.2

Situacdo de Regularidade
do Empregador

A EMPRESA abaixo identificada esta REGULAR perante o FGTS:

Inscrigao: 00.481.894/0001-89
Razao social: UNIAO DOS MORADORES DO BAIRRO DE TERRA BELA
Nome fantasia: UMBATEBE

Resultado da consulta em 21/10/2022 15:13:05

Obtenha o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
Consulte o Historico do Empregador

O uso destas informacbtes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificacéo
de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br



Duvidas mais Frequentes | Inicio| V - 1.2

Historico do Empregador

O Histarico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos Ultimos 24 meses, conforme Manual de
Orientacdes Regularidade do Empregador.

Inscrigdo: 00.481.894/0001-89
Razdo social: UNIAO DOS MORADORES DO BAIRRO DE TERRA BELA
Nome fantasia: UMBATEBE

Emis[;%t:ﬂ(_!:itura Data de Validade Numero do CRF
04/10/2022 04/10/2022 a 02/11/2022 2022100400395167332389
15/09/2022  15/09/2022 a 14/10/2022 | 2022091500450354534110
27/08/2022 27/08/2022 a 25/09/2022 | 2022082700434372113356
08/08/2022 08/08/2022 a 06/09/2022 2022080800301569322712
20/07/2022 © 20/07/2022 a 18/08/2022 | 2022072000490092052261
01/07/2022 ' 01/07/2022 a 30/07/2022 | 2022070100425934987991
12/06/2022 12/06/2022 a 11/07/2022 2022061200262334028400
240512022 24/05/2022 2 22/06/2022 | 2022052400374439852780
05/05/2022 05/05/2022 a 03/06/2022 2022050500394 181545587
16/04/2022 16/04/2022 a 15/05/2022 12022041600311317221194
28/03/2022 | 28/03/2022 a 26/04/2022 | 2022032822281167890315
09/03/2022 09/03/2022 a 07/04/2022 2022030900342337564565
18/02/2022 18/02/2022 a 19/03/2022 | 2022021800463268394593
300012022 30/01/2022 a 28/02/2022 2022013003013355277551
11/01/2022 11/01/2022 a 09/02/2022 2022011101241130065668
23/12/2021 23/12/2021 a 21/01/2022 | 20211223005220682 19423
0411212021 |04/12/2021 a 02/01/2022 2021120400475390673482
15/11/2021 15/11/2021 a 14/12/2021 2021111500574114792866
27/10/2021 27/10/2021 a 25/11/2021 2021102700450493468005
08/10/2021 08/10/2021 a 06/11/2021 1 2021100800372822390151
19/09/2021 19/09/2021 a 18/10/2021 2021091900280210852355
31/08/2021 31/08/2021 2 29/09/2021 | 2021083100490282064806
12/08/2021 12/08/2021 a 10/09/2021 12021081200510166260714
25/04/2021 25/04/2021 a 22/08/2021 1 2021042500520702029390
06/04/2021 06/04/2021 a 05/05/2021 2021040601042398419816
18/03/2021 18/03/2021 a 16/04/2021 2021031800433484573622
27/02/2021 27/02/2021 a 28/03/2021 | 2021022700551924283521
08/02/2021 08/02/2021 a 09/03/2021 | 2021020800344944559347
20/01/2021 20/01/2021 a 18/02/2021 2021012001191875999303

01/01/2021

01/01/2021 a 30/01/2021

2021010101074044219320



A° “Of_zs 53
Data de - Numero do CRF -

Emissdo/Leitura Data de Validade

13/12/2020 13/12/2020 a 11/01/2021  2020121300421830847354
24/11/2020  24/11/2020 a 23/12/2020  2020112401334995208566
05/11/2020 05/11/2020 a 04/12/2020 2020110501111160448406
31/03/2001 31/03/2001 a 30/04/2001 | |

28/02/2001  28/02/2001 a 31/03/2001

31/01/2001 31/01/2001 a 28/02/2001

Resultado da consulta em 21/10/2022 15:11:35
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Secretaria de Administrag¢ado e Planejamento
ALVARA DE LOCALIZAGCAO E FUNCIONAMENTO

2022 N° 419/2022

insc. Municipal CNPJ Data da Constituigédo
4051-7 00.481.894/0001-89 14/03/1995

Nome/Razdo Social Data de Inicio

GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO 14/03/1995

Denominagao Comercial
GRUPO DE APQOIO PADRE AFONSO

Natureza Juridica Vinculagédo

399-3 ASSOCIACAQ PRIVADA ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS
ATIVIDADE ECONOMICA

Atividade Principal

943D800-ATIVIDADES DE ASSOCIACOES DE DEFESA DE DIREITOS SCOCIAIS

Atividades Secundarias

5911199 - ATIVIDADES DE PRODUCAQ CINEMATOGRAFICA, DE VIDEOS £ DE PROGRAMAS DE TELEVISAD NAQ ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

5912002 - SERVICOS DE MIXAGEM SONORA

6204000 - CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO

7430104 - ATIVIDADES DE INTERMEDIACAQ E AGENCIAMENTO DE SERVICOS E NEGCCIOS EM GERAL, EXCETO IMOBILIARIOS
7480105 - AGENCIAMENTS DE PROFISSIONAIS PARA ATIVIDADES ESPORTIVAS, CULTURALS E ARTISTICAS
7450193 - OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
8550302 - ATIVIDADES DE APOIO A EDUCAGAD, EXCETO CAIXAS ESCOLARES

8531100 - ENSINO DF ESPORTES

$592499 - ENSING DE ARTE E CULTURA NAD ESPECIFICADO ANTERIORMENTE

8590880 - QUTRAS ATIVIDADES DE ENSINO NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

8711502 - INSTITUICOES DE LONGA PERMANENCIA PARA IDOSOS

8B00SC0 - SERVICOS DE ASSISTENCIA SOCIAL SEM ALOJAMENTO

9319101 - PRODUCAQ E PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS

9320809 - OUTRAS ATIVIDADES DE RECREACAD E LAZER NAQ ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

LOCALIZAGAQ
Logradouroe
RU DOM MOTA
Complemento Quadra Bairro
COLEGIO AGRICOLA
Data de Cadastro Validade Cadigo de Autenticagéo
31/12/2022 DYZ67-YI33E

informagdes Adicionais

BURITICUPU-MA, 18 de agosto de 2022

O PRESENTE ALVARA DEVERA SER AFIXADO EM LOCAL BEM VISIVEL A FISCALIZAGAO

18/08/2022 10:48:20

y, were

______
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Secretaria de Administracgdo e Planejamento

ALVARA DE LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO

Insc. Municipal
4051-7

Nome/Razao Social
GRUPO DE APQOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO

Denominacgdc Comercial
GRUPC DE APQOIO EADRE AFONSO

Natureza Juridica
399-9 ASSOCIACAQ PRIVADA

Atividade Principal
9430800-ATIVIDADES DE ASSOCIACOES DE DEFESA DE DIREITOS SOCIAIS

Atividades Secundarias

5911199 - ATIVIDADES DE PRODUCAO CINEMATOGRAFICA, DE VIDEOS E DE PROGRAMAS DE TELEVISAO NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
SERVICOS DE MIXAGEM SONORA

CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO

ATIVIDADES DE INTERMEDIACAQ E AGERCIAMENTO DE SERVICOS E NEGOCIOS EM GERAL, EXCETG IMCBILIARIOS

AGENCIAMENTO DE PROFISSICNAIS PARA ATIVIDADES ESPORTIVAS, CULTURAIS E ARTISTICAS

OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS NAQ ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

ATIVIDADES DE APOIC A EDUCAGAO, EXCETC CAIXAS ESCOLARES

ENSINC DE ESPORTES

ENSINO DE ARTE E CULTURA NAO ESPECIFICADO ANTERIORMENTE
OUTRAS ATIVIDADES DE ENSINO NAQ ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
- INSTITUICOES DE LONGA PERMANENCIA PARA IDOSOS

SERVICOS DE ASSISTENCIA SOCIAL SEM ALOJAMENTO

Logradouro
RU DOM MOTA

Complemento
Data de Cadastro

Informagdes Adicionais

O PRESENTE ALVARA DEVERA SER AFIXADO EM LOCAL BEM VISIVEL A FISCALIZACAO

@,ﬂrz_@ 21,/10/2022: 152907212
el
: \

ST

Validade
31/ 2/2022

21 de outubro de

DEmERe®
I @@ @&% e f%% il

®
4 ,@E%

PREFEITURA DE

BURITICUPY

CIDADE DE UM POVO FORTE £ CORAIDS0

2022 N° 419/2022

CNPJ

00.481.894/0001-89 14/03/1995

Data de Inicio
14/03/1995

Vinculacgéo
ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

ATIVIDADE ECONGMICA

LOCALIZACAO
Namero
S/N

Bairro
COLEGIO AGRICOLA

Quadra

Cédigo de Autenticagao
DYZ67-YI33E

2022

fperine
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PREFELTURA DF

BURITicuPy

ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DESPACHO

A Comissdo Administrativa de Avaliagdo de Imdveis.

Nesta,

Anexo ao presente estamos encaminhando documentos para avaliagdo do imovel da
instituicio GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO, localizada
na Rua Dom Mota, s/n?, Colégio Agricola, Buriticupu - MA, e do seu representante legal
a Sra. CAMILA DA SILVA SOUSA, para abrigar as instalacdes e funcionamento Locacado
de imovel ndo residencial, para o fomento de atividades fisicas, lGdicas e culturais e
outras atividades recreativas ndo especificadas anteriormente para criangas e
adolescentes do Municipio de Buriticupu/MA, SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA.

Buriticupu — MA, 18 de julho de 2022

Atenciosamente,

/
Euzilene Gongalves Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Deenvoivimento Social, Trabalho e Economia Solidaria

Rua Avenida Castelo Branco. 1099, Ceniro, Buriticupu-MA, CEP n° 63.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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ESTADO DO MARANHAO
) PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
RUA SAQ RAIMUNDQO, N° 01, CEP:65.393-000— CENTRQ — BURITICUPU/MA
CNPJ N°01.612.525/0001-40

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

LAUDO DE VISTORIA PARA LOCACAQ DE IMOVEIS

N® de Processo: 0108001/202Z — SEMIDESTES
Vistoria executada no imovel sito a: Dom Moto, S/N, Centro — Buriticupu-MA
Locador (a): Grupo de Apoio as Comunidades Carentes-Padre Afonso

Locatario (a): Secretaria Municipal de Desenvolvimenio Sociai, Trabaiho e Economia
Solidaria - SEMDESTES.

Imovel: Abrigar as instalagdes e funcionamento do posto de atendimento do Viva Cidaddo
do Governo do Estado.

Conforme designagio de portaria n° 188/2021 da comissdo de avaliagdo de imovel, o
presente “Laudo de vistoria™ foi executado pela comissdo passa a ser parte integrante do
contrato de locagdo.

DATA DA VISTORIA: 13/09/2022, para todos os fins e efeitos de direito.

Estado do Imovel: ( ) novo ( X) bom ( ) regular ( ) mau
( )excelente

Idade aproximada do imovel: (10) anos ( ) meses () dias
( )semanas
lNFORMACAO COMPLEMENTAR

ESTADO GERAL DO IMOVEL:

a) Assoalhos bons (X) SIM ( )NAO l
) Tetos bons, (X) SIM ( ) NAO
C) Paredes boas %i; g::‘; { )l\':"_’Ag
d) Portas boas (X) SIM E )) NAO
e) Janelas boas (X) SIM ( )NAO

() SIM (X ) NAO




ESTADO DO MARANHAO

N FOLHAS 5&

) PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
RUA SAO RAIMUNDO, N° 01, CEP:65.393-000 — CENTRO — BURITICUPU/MA

CNPJ N°01.612.525/0001-40

f) Rodapés bons
g) Pintura em bom estado de conservagio.

Descri¢do geral:

INSTALACOES ELETRICAS:

a) — Tomados interruptores e bocais.

(Em bom estado de funcionamento). ) Sk

! ()NAOI

Descrigdo Geral

INSTALACOES SANITARIAS:
a) - Torneiras, descargas, chuveiros, ralos, pias e vasos sanitarios.
(Em bom estado de funcionamento).

(X) SIM

( ) NAO

Descri¢dao Geral

INSTALACOES DIVERSAS:

a) - Esquadrias, vidros, chaves internas e externas, azulejos, bom estado de conservagao.

ENCERRAMENTO

O IMOVEL AVALIADO ENCONTRA SE LOCALIZADO NO CENTRO DA
CIDADE NA RUA DOM MOTO, ASSIM FACILITANDO TODA A LOGISTICA
NECESSARIA PARA UM BOM ACESSO. O IMOVEL CONTEMPLA AS
NECESSIDADES DO CMDCA, O MESMO POSSUI DUAS PISCINAS (UMA

ADULTA E UMA INFANTIL) COM BRINQUEDOS

AQUATICOS, UMA

QUADRA DE AREIA, UM CAMPO DE FUTEBOL, UM SALAO DE EVENTOS,
TRES BANHEIROS E UM QUIOSQUE. EM BOM ESTADO DE CONSERVAGAO.
DE ACORDO COM O VALOR DE MERCADO, O VALOR AVALIADO DESTE
IMOVEL E DE R$ 6.250,00 (SEIS MIL E DUZENTOS E CINQUENTA REAIS).

Bl e Y V0



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
RUA SAO RAIMUNDO, N° 01, CEP:65.393-000 — CENTRO — BURITICUPU/MA
CNPJ N°01.612.525/0001-40

O presentie laudo e o relaiorio fotografico em anexo deste laudo, sdo paries iniegranies do
Contrato de Locagdo firmado entre as partes contratantes, e o locatario se responsabiliza

integralmente pela conservagdo e seguranga do imdvel, arcando com qualquer prejuizo
causado por perdas e danos, constatados na ocasido da devolugio do bem.

BURITICUPU-MA, 13 de Setembro de 2022

PROFISSIONAIS RESPONSAVEIS PELA VISTORIA

CREA-MA 111848015-5

ELLEN KALLWA%IA MOURA VIEIRA

ENGENHEIRA CIVIL
CREA MA 1119799082
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ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
RUA SAOQ RAIMUNDQO, N° 01, CEP:65.393-000 — CENTRO — BURITICUPU/MA
CNPJ N°01.612.525/0001-40

RELATORIO FOTOGRAFICO
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
RUA SAO RAIMUNDO, N° 01, CEP:65.393-000 — CENTRO — BURITICUPU/MA
CNPJ N°01.612.525/0001-40
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
RUA SAOQ RAIMUNDO, N° 01, CEP:65.393-000 — CENTRO — BURITICUPU/MA
CNPJ N°01.612.525/0001-40




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
RUA SAO RAIMUNDO, N° 01, CEP:65.393-000 — CENTRO — BURITICUPU/MA
CNPJ N° 01.612.525/0001-40
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
RUA SAO RAIMUNDO, N° 01, CEP:65.393-000 — CENTROQ — BURITICUPU/MA
CNPJ N°01.612.525/0001-40
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ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
RUA SAO0 RAIMUNDO, N° 01, CEP:65.393-000 — CENTRO — BURITICUPU/MA
CNPJ N° 01.612.525/0001-40
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£STADO DO MARANHAD
?RE iT' IRA MUNICIPAL DE BURITICUPU
cccRETARiA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL TRABALHO £ ECONGMIA SOLIDARIA

SORTARIA N° 06/2021/ SEDES

Cria Comiss3o Adminisirativa para
proceder a avatiac3o das condigdes de
conservagao € preco de mercado par
locacio de imoveis peio Municipio d
Buriticupu/MA para as familias @
estavaim com 2 sua reczéé ciz em
irez de alto risco, desig saus
membros e d3 outras provzdcpﬁas

i D)

2 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHCE ECONCMIA

SOLIDARIA, no uso de suas atrit;uh;&;éé-'iégais e dos poderes gue ihes s30 conferides

ist -ativa para proceder a avaiiag_éé das condigdes de

conseryagao € oref;o 'de merr‘ado para lobagae ¢e zmo_eis ;Jﬂw:. Municipio de

guriticupu, por melé. da Secretaria Municipal De’ Desewoivzmen ‘Socia

tconomia Solidaria - SEBES para as aamﬂlas que aszavam com 2 sua T

HALLWANA MOURA ViElR#siCPF 051.&37.633-50) PRES!DEN?E L S \F!EPQ [

{CPF: 647.459. 293—15) MEMBRO, IRiS TEiXEiRA DE ALEN‘C%R gCP@F“ 054.921.393-79;
MEMBRC.

.

-2

1y

b
Il

o

icarn estabelecidos oS seguintes cri€rios para 2 escotha dos imdveis de
iocacio pela Comissao Administrativa:

L 0 imével a ser locado deve atender as finalidades precipuas do objeto;
i O prego do sluguel deve ser Lo pativei com o vaior entie Rs 150,002 R$
400,00 reais, segundo avaiiacdo prévia realizada pelos membros da

Comissio;

1t .

{3 Neve ser elaborado um Termo de Avaliagao de lmodvel indicandc os motivos

[N

‘ustificadores (necessidade de instalacdc e localizagao

=

Qo

gue congicicne a

escolha do imdvel

Ruz S3c Raimundo, 01 Centro, Buriticupu-M#a, CEP n® 65, 393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-4C



ESTADO DO MARANHAD

DREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

CCRETARIA MUNICIPAL OF DESENYOLVIMENTO SOCIAL, TRABAL HO E ECONOMIA SOLIDARIA

tﬂ

Art. 3% Esta Portaria enira em vigor na data de sua publicac3c, com sfeitos retroative

2 04 de janeiro de 2021, revogando-se as disposices em conirario.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SGCIAL, TRA i_i-ﬁ
=CcONOMIA SOLIDARIA DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHAOQ, EM 19 E ABRE
DE 2021.

DE-SE CIENCIA,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

Sec etdria Municipal dé Desenvoiﬂmema Soc.a%

Trabatho e Economia SOilu&Tla o
Portaria n® 005/202%

i"' l"l‘l

CEF

Ruz S3o Raimundc, 01:Centro, Buriticupu-M4A, CEF n® £3.393-000 - CNPI: §1.612.525/00G1-40



g

PREFEITURA OF

BURITICUPY

ESTADO DO MARANHAOQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

Ao
Setor de Execugdo Contabil
Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA.

Objeto: Locagdo de imdvel ndo residencial, para o fomento de atividades fisicas,
lGdicas e culturais e outras atividades recreativas ndo especificadas anteriormente
para criancas e adolescentes do Municipio de Buriticupu/MA, com um valor global
estimado de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Solicito informagdo sobre a
existéncia de Dotacdo Orcamentdria e Impacto Orgcamentdrio da SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA,
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE, conforme
solicitagdes constantes dos autos do processo administrativo n® 0108001/2022 -
SEMDESTES.

Atenciosamente,

Buriticupu - MA, 25 de julho de 2022.

/
Euzilene Gongalves Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Deenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidaria

RECEBIDO EM: -y

ASSINATURA

Rua Avenida Castelo Branco. 1095, Centro, Buriticupu-MA, CEP n” 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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1011334
ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJI N2 01.612.525/0001-40

PORTARIA N°® 005/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

DISPOE SOBRE 4 NOMEACAO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO  SOCIAL,
TRABALHO, E ECONOMIA SOLIDARIA, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU - MA, no uso de suas
atribuigtes legais e nos termos do art. 89, I, “a” da Lei Organica Municipal de 15 de

junho de 1997, pela‘ presente.

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a senhora EUZILENE GONCALVES LOPES DA SILVA,
portadora do RG n° 036363592008-2 SSP/MA e CPF n® 626.539.113-53, para ocupar o
careo de provimento em comissio de SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, E ECONOMIA SOLIDARIA.

Art. 2° A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicac@o.
Art. 3° Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICLP\AL DE BURITICUPU. ESTADO DO
MARANHAO., em 04 de janeiro de 2021. ; \ i
S/
ity

Jodo Carlos
Prefeito

Rua $30 Raimundo, ng 01, CEP: £5.393-000 - Centro — Buriticupu/MA
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BURITICUPY

ESTADO DO MARANHAQ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

CERTIDAO

José Raimundo dos Santos Moraes, Contador, inscrito no, sob o n? CRC MA 006609/0-7,
responsavel pela escrituragdo e demonstragdes contabeis de execugdo financeira e
orcamentaria da PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHAO.

CERTIFICA:

Que revendo a Lei Orgamentéria, para vigéncia no exercicio do ano de 2022, verificou-se
dotagdo orcamentdria para o cumprimento dos encargos a serem assumidos, com a
LOCACAO DE IMOVEL NAO RESIDENCIAL, PARA O FOMENTO DE ATIVIDADES FiSICAS,
LUDICAS E CULTURAIS E OUTRAS ATIVIDADES RECREATIVAS NAO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE PARA CRIANCAS E ADOLESCENTES DO FUNDO MUNICIPAL DE INFANCIA
E DA ADOLESCENCIA DO MUNICIPIO DE BURITICUPU — MA.

DOTACAO ORCAMENTARIA:

PODER: 02 — PODER EXECUTIVO

ORGAO: 11 — SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA

UNIDADE: 11.02 — FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA — FIA

FUNGAO PROGRAMATICA: 08.243.0019.2123.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DA
INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA FISICA

SALDO ORCAMENTARIO DA DOTAGAO RS 54.725,00

Buriticupu - MA, 25 de julho de 2022

Rua Sao Raimundo, 01. Centro, Buriticupu-MA, CEP n® 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N° 076/2022 - GAPRE DE 20 DE MAIO DE 2022.

DISPGE SOBRE A NOMEACAO DO DIRETOR
o : INTERINO DO DEPARTAMENTO GERAL DE
CONTABILIDADE, E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU — MA, no uso de suas

atribuicoes Iegéis e nos termos do art. 89, I, “a” da Lei Orgénica Municipal de 15
de junho de 1997, pela presente.

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o (a) Senhor (a) JOSE RAIMUNDO DOS SANTOS
MORAES, portador (a) do (a) RG n° 81087697‘-3 SSPIMA e CPF n°
626.253.303-68, para ocupar o cargo de provrmento em comissZo de DIRETOR
INTERINO DO DEPARTAMENTO = GERAL ‘DE CONTAB#UDADE com
denominacgéo — DANS-‘!, juntoa Secretana Municipal de Financas.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sué.pr_jb{ica@o, retroagindo

seus efeitos a 12 de maio d'er 2022.

Art. 3° Revogam-se as disposicdes em contrario.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO

MARANHAO, em 20 de maio de 2022.

Assinado de forma digital
JOAO CARLOS por JOAO CARLOS TEIXEIRA
TEIXEIRA DA DA SILVA:97355734304
Dados: 2022.05.20 16:32: :00

SILVA:97359734304 iy

Jodo Carlos Teixeira da Silva
Prefeito Municipal de Buriticupuw/MA

Rua Sao Raimundo. 01. Centro. Buriticupu-MA, CEP n° 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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PREFFITURA DE

BURITICUPY

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DECLARACAO SOBRE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

Declaro, para os fins no inciso | do artigo 16 da Lei Complementar n.2 101 de 04 de Maio de
2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, a estimativa de impacto orgamentario-financeiro da
contratacdo pretendida sobre a previsdo de despesas para o exercicio de 2022 em que ocorrera
a despesa, cujo objeto é Locacdo de imdvel ndo residencial, para o fomento de atividades
fisicas, ludicas e culturais e outras atividades recreativas nao especificadas anteriormente
para criangas e adolescentes do Municipio de Buriticupu/MA, SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA, tem indice de
comprometimento orcamentdrio-financeiro de 46,00% no elemento de despesa 3.3.90.36 -
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA FiSICA

Buriticupu - MA, 25 de julho de 2022.

||

v

josé Rai o dos Santos Moraks
CRC/MA 006609/ O-7
Diretor do Dep. De Contabilidad

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n® 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

Na qualidade de ordenador de despesas, declaro, para os efeitos dos incisos | e Il do
artigo 16 da Lei Complementar n2 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que a
despesa relativa a Locacdo de imdvel ndo residencial, para o fomento de atividades
fisicas, ludicas e culturais e outras atividades recreativas nao especificadas
anteriormente para criangas e adolescentes do Municipio de Buriticupu/MA,
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA
SOLIDARIA. Possui adequacdo orcamentaria e financeira com a Lei Orcamentaria Anual
(LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes
Orcamentaria (LDO), sendo que a mesma nao ultrapassara os limites estabelecidos para
o exercicio financeiro de 2022.

Buriticupu - MA, 25 de julho de 2022.

—

Euzilene Gonfalves Lopes da Silva

Ordenador de Despesa

Rua Avenida Castelo Branco. 1099, Centro. Buriticupu-MA, CEP n® 65.393-000 - CNPJ: 01.6 12.525/0001-40
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PREFEITURA DE

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DECLARACAO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Eu, Euzilene Gongcalves Lopes da Silva, no uso de minhas atribuicdes legais e em
cumprimento as determinacdes do inciso Il do Art. 16 da Lei Complementar 101 de 04 de maio
de 2000, na qualidade de Ordenadora de Despesas, DECLARO existir adequagdo orgamentdria e
financeira para atender o presente objeto, cujas despesas serdo empenhadas nas Dotagdes
Orgamentarias:

ORGAO: 02 PODER EXECUTIVO

ORGAO: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E
ECONOMIA SOLIDARIA

UNIDADE: 10.02- FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

FUNGAO PROGRAMATICA: 08.243.0019.2123.0000 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO
FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA FiSICA
SALDO ORCAMENTARIO DA DOTAGAO: 25.000,00

As referidas despesas estdo adequadas a Lei Orgamentaria Anual, compativel com o Plano
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orcamentdrias. Atribui-se um custo estimado de RS
25.000,00 (vinte e cinco mil reais). MAN UTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DA
INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

Buriticupu - MA, 25 de julho de 2022

—
Euzilene Gongalves Lopes da Silva
Ordenador de Despesa

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n® 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNP}J N2 01.612,525/0001-40

PORTARIA N° 008/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DE ORDENADOR DE
DESPESAS. E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHAO.
no uso de suas atribuicdes legais € nos termos do art. 89, I1. “a” da Lei Orgénica

Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.
RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR a senhora EUZILENE GONCALVES LOPES DA SILVA.
portadora do RG n® 036363 592008-2 SSP/MA e CPF n° 626.539.113-33, para exercer 4
funcdo de ordenadora de despesas do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENC14 SOCIAL.

Art. 2° A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicac#o.
Art. 3° Revogam-se as disposi¢des em contrario.

REGISTRE-SE.
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU. ESTADO DO

Prefeito Municipal

Rua $3o Raimundo, n2 01, CEP: 65.393-000 - Centro— Buriticupu/MA
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DECLARACAO DE DISPENSA DE LICITACAO

A Prefeitura Municipal de Buriticupu, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA, no uso de atribuicdes

legais e considerando o que consta deste Processo Administrativo de n°. 0108001/2022 -

SEMDESTES, viemos emitir a presente declaragdo de DISPENSA DE LICITACAOQ, fundamentada

no Artigo 24, inciso X, Lei Federal n°. 8.666/93, suas alteragdes posteriores, conforme segue:
REQUISITANTE:

DOTACAO ORCAMENTARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA.

ORGAO: 02 PODER EXECUTIVO

ORGAO: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA
SOLIDARIA

UNIDADE: 10.02- FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

FUNCAO PROGRAMATICA: 08.243.0019.2123.0000 — MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO
FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA FISICA

VALOR TOTAL: RS 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
FUNDAMENTACAO LEGAL: Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n°. 8.666/93, suas alteragdes
posteriores.

Assim, nos termos do Artigo 26 da Lei Federal n® 8.666/93, com suas alteracoes
posteriores e atualizada pela Lei n2 9.648/98, vimos comunicar a SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA, da
presente Declaragdo, para que se proceda de acordo, a devida Ratificagdo.

é/’
Euzilene Ggngalves Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Deenvolyimento Social, Trabalho e Economia Solidaria

Buriticupu (MA), 27 de julho de 2022.

Rua Avenida Castelo Branco. 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n® 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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AUTORIZACAO DE DISPENSA DE LICITACAO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA
SOLIDARIA, ESTADO DO MARANHAO, no uso de suas atribuicdes legais, e na conformidade do
Art. 38 da Lei n.2 8.666/93 de 21.06.93, alterada pela Lei n.2 8.883/94 de 08.06.94 e atualizada
pela Lei n.2 9.648/98 de 27/05/98.

AUTORIZA:

A abertura do Processo de DISPENSA DE LICITACAO, de acordo com Processo
Administrativo n2 0108001/2022 - SEMDESTES, Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n°. 8.666/93
e suas alteracdes, para o OBJETO a seguir especificado conforme os dados adiante com o
objetivo de instruir processo.

01. Objeto: Locacdo de imével ndo residencial, para o fomento de atividades fisicas,
ludicas e culturais e outras atividades recreativas ndo especificadas anteriormente para
criangas e adolescentes do Municipio de Buriticupu/MA, SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA

02.DOTACAO ORCAMENTARIA

ORGAO: 02 PODER EXECUTIVO

ORGAO: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA
SOLIDARIA

UNIDADE: 10.02- FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

FUNCAO PROGRAMATICA: 08.243.0019.2123.0000 — MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO
FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA FISICA
SALDO ORCAMENTARIO DA DOTAGAO: R$ 54.725,00

02. Valor Total Estimado: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
03. Fundamentacdo Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n°. 8.666/93 e suas altera¢@es.

Buriticupu — MA, 27 de julho de 2022.

Euzilene Goncaives Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Deenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidéria

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n” 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40



®
CA@A®

<4

\1 f’

PREFEITURA DE

BURITICUPY

ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DISPENSA DE LICITAGAO N2, 090/2022-SEMDESTES

JUSTIFICATIVA DA DISPENSA

Justifica-se a presente Locacdo de imdvel, em razdo de escolha de um local
adequado para o fomento de atividades fisicas, lidicas e culturais das criancas e adolescentes
do Municipio de Buriticupu, objetivando o cumprimento das diretrizes das politicas publicas dos
direitos garantidos pelo Estatuto da Crianga e do Adolescente, relativas ao Direito & Educacéo,
a Cultura, ao Esporte e ao Lazer, objetivando as praticas de atividades desportivas no contra
turno escolar (futebol, vélei, natagdo, festividades, lazer) e pratica de Atividades Culturais
(Msica, teatro, pintura, reciclagem, desenhos, folguedos e meio ambiente, etc.) O objetivo
destas atividades € a garantia de inser¢do em praticas culturais, para SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA, a serem cobertas com
recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente.

RAZAO DA ESCOLHA DO CREDOR:

Justifica-se a escolha do GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO, com
CNPJ: 00.481.894/000189, e endereco, Rua Dom Mota, s/n?, Colégio Agricola, Buriticupu - MA,
através de seu representante legal a Sra. CAMILA DA SILVA SOUSA, portador da Cédula de
Identidade RG n2 043942352011-4 SSP/MA e CPF n° 612.610.353-05, por ter demonstrado para
Secretaria de Assisténcia que o imovel possui total capacidade para desenvolver os trabalhos,
em razdo da existéncia de campos de futebol, piscina, area de convivéncia, espago verde, drea
coberta, além de boa localizagdo e area suficiente para o desenvolvimento das atividades.

A pessoa juridica supra, comprovou estar habilitada por meio da apresentagdo de documentos
exigidos, conforme solicitado pela Prefeitura Municipal de Buriticupu.

O GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO, com o CNPI:
00.481.894/000189, através da sua representante legal a senhora CAMILA DA SILVA SOUSA,
portador da Cédula de Identidade RG n? 043942352011-4 SSP/MA e CPF n° 612.610.353-05,
apresentou proposta vantajosa para Prefeitura Municipal de Buriticupu, no valor anual total de
R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

JUSTIFICATIVA DO PRECO:

Informamos que o Preco praticado pelo GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-
PADRE AFONSO, com o CNPJ: 00.481.894/000189, através da sua representante legal a
senhora CAMILA DA SILVA SOUSA, portador da Cédula de Identidade RG n2 043942352011-4
SSP/MA e CPF n° 612.610.353-05, o qual importa em R$ 6.250,00 (seis mil duzentos e cinquenta
reais), e valor Global de RS 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) é compativel com o valor de
referéncia, conforme comprovagdo do valor estimado previsto na pesquisa de pregos realizada.

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n° 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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Desde jé agradecemos as providéncias.

Buriticupu — MA, 28 de julho de 2022.

Atenciosamente,

Euzilene Gorcalves Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Deenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidaria

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n® 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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DESPACHO

A

Assessoria Juridica do Municipio

Solicitagdo de Parecer juridico acerca da possibilidade de contratacao direta mediante
procedimento de dispensa de licitagdo com base no art. 24, inciso X da Lei Federal
8.666/93.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.2 0108001/2022 - SEMDESTES
DISPENSA DE LICITAGAO N.2 090/2021-SEMDESTES

Buriticupu - MA, 15 de agosto de 2022.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA
SOLIDARIA vem a esta Assessoria Juridica, requerer o exame dos documentos para
emissio de parecer acerca da possibilidade de contratacdo direta mediante o
procedimento de Dispensa de Licitagdo n.2 090/2021-SEMDESTES, Processo
Administrativo 0108001/2022 - SEMDESTES, fundamentade no art. 24, inciso X da Lei
Federal 8.666/93, cujo objetivo é a locagdo de imével para fins ndo residenciais.

Atenciosamente

Euzilene Gopgalves Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Deenvoivimento Social, Trabalho e Economia Solidaria

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n® 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40



o
SARAL

5 LD

FI.I;FEIT}! i! d ’ .‘ Z"L:\Sk e ! ———

CIDADL DE Und POVO FOBTE § COAAIOID

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

B TG0 O s |

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 0108001/2022 - SEMDESTES
DISPENSA DE LICITAGAO N2 090/2022-SEMDESTES

CONTRATO DE LOCACAO DE IMOVEL QUE FAZEM
ENTRE SI, COMO LOCATARIO, O MUNICIPIO DE
BURITICUPU - MA, ATRAVES DA SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL,
TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA E O (A) Locador o
GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-
PADRE AFONSO na forma abaixo.

Pelo presente instrumento, de um lado, a Prefeitura Municipal de Buriticupu, Estado do Maranhao,
pessoa juridica de direito publico interno, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA, inscrita no C.N.PJ. sob o N2
01.612.525/0001-40 com sede na rua Sdo Raimundo, N2 01, Centro, Buriticupu/MA, CEP: 65393-000,
neste ato representado por Euzilene Gongalves Lopes da Silva, portador da Carteira de Identidade n?
036363592008-2 - SSP/MA e CPF sob 0 n2 626.539.113-53, doravante denominada LOCATARIA e, do outro
lado, 0 GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO inscrito no C.N.P.J. sob o N2:
00.481.894/000189, com sede na Rua Dom Mota, s/n2, Colégio Agricola, Buriticupu - MA — CEP.: 65.393-
000 através de sua representante legal a sra. CAMILA DA SILVA SOUSA, portador da Cédula de
Identidade RG n2 043942352011-4 SSP/MA e CPF n° 612.610.353-05 doravante denominado(a)
LOCADOR(A), residente e domiciliada na Rua 13 de Maio, 206, Terra Bela, Buriticupu/MA, CEP: 65.353-000,
resolvem celebrar o presente Contrato, nos termos da DISPENSA DE LICITACAO N2 090/2022-
SEMDESTES, independentemente de transcri¢do e se regerd pela Lei Federal n.2 8.666/93 e pelas
clausulas e condigdes abaixo.

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO: Locacdo de imdvel ndo residencial, para o fomento de
atividades fisicas, IGdicas e culturais e outras atividades recreativas ndo especificadas
anteriormente para criancas e adolescentes do Municipio de Buriticupu/MA, localizado Rua
Dom Moto, s/n, Colégio agricola, Buriticupu/MA,, Buriticupu-MA, CEP: 65.393-000.

CLAUSULA SEGUNDA - DESTINACAO DO IMOVEL LOCADO: O imdvel objeto do presente
contrato, destina-se a Locagdo de imével ndo residencial, para o fomento de atividades fisicas,
lGdicas e culturais e outras atividades recreativas ndo especificadas anteriormente para criangas
e adolescentes do Municipio de Buriticupu/MA.

CLAUSULA TERCEIRA - VIGENCIA

3.1.0 presente contrato terd sua execugdo durante 04 (quatro) meses, a contar da data 01 de
agosto de 2022, apresentando sua vigéncia até 31 de dezembro de 2022, podendo ser
prorrogado por iguais e sucessivos periodos, de acordo com o artigo 57, inciso I, da lei
Federal n2 8666/93;

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n° 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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3.2.A LOCADORA obriga-se a manter, durante toda a execugdo do contrato, todas as condi¢des
de habilitagdo e qualificagdo exigidas na contratacdo;

3.3.A LOCATARIA podera dar por finda a locagdo a qualquer tempo, mediante notificagdo, com
antecedéncia de 30 (trinta) dias, ressalvando-se a CLAUSULA 11.2.

CLAUSULA QUARTA - ALUGUEL E ENCARGOS

RS 6.250,00 (seis mil duzentos e cinquenta reais) ao més e RS 25.000,00 (vinte e cinco
mil reais) como valor global do Contrato ao final de 04 (quatro) meses, a ser creditado na
AG: 3642-0; CC 43.421-3, Banco Brasil.

4.1. Além do aluguel mensal, serdo de responsabilidade da LOCATARIA o pagamento,
exclusivamente, das despesas ordinarias de condominio e de consumo de energia elétrica
relativas a area do imovel locado.

4.2. A LOCADORA sera responsédvel pelo pagamento do IPTU e seguro obrigatério referente
ao imével, bem como por quaisquer outros encargos federais, estaduais ou municipais
que incidam ou venham a incidir sobre o imoével.

CLAUSULA QUINTA - REAJUSTE

5.1. N3o havera reajuste do valor do aluguel previsto na cldusula quarta durante o periodo de
01 (um) ano, a contar do inicio da vigéncia do contrato, em cumprimento ao disposto no
art. 28, § 12, da Lei n. 9.072 de 29/06/1995, combinado com o art. 2°, pardgrafo 19, da
Lei n. 10.192 de 14/02/2001;

5.2. Transcorrido o prazo de 01 (um) ano, o valor locativo mensal fixado na cldusula quarta
podera sofrer atualizacdo de acordo com a variagdo acumulada do IGP-M, ou outro indice
a ser estabelecido pelo Governo em legislagdo posterior aplicavel a espécie, conforme o
disposto nos arts. 2° e 3° da Lei n. 10.192 de 14/02/2001, ou legislagdo vigente a época
do reajuste, observando-se como limite o valor praticado no mercado, sendo o novo valor
registrado por intermédio de apostila, a ser emitida quando for oficialmente fixado pelo
Governo Federal o indice de variagdo respectivo.

CLAUSULA SEXTA — PAGAMENTO

6.1. Vencido cada més da locacdo, a LOCATARIA depositard, no més subsequente, o aluguel
em conta indicada pela LOCADORA, ou por seu PROCURADOR, no prazo de até 30 (trinta)
dias;

6.2. O pagamento do aluguel ficara condicionado a disponibilidade financeira, consoante
dotagdo orgamentaria;

6.3. O pagamento do aluguel referente ao primeiro ou ultimo més de locagdo serd devido,
proporcionalmente, a partir da data da efetiva ocupagdo ou até a desocupagdo do imdvel
pela LOCATARIA.

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n°® 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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6.4. O(A)LOCADOR(A) ou seu PROCURADOR devera manter atualizados neste érgdo os dados

6.5.

bancarios necessdrios para efetivagdo do(s) pagamento(s) pela LOCATARIA.

Recorrentes atrasos no pagamento do valor do aluguel e/ou condominio, sucessivos ou

intermitentes, poderdo gerar rescisdo do presente contrato, além das demais previsdes

descritas na CLAUSULA 11, em conformidade com a legislagéo pertinente.

CLAUSULA SETIMA - RECURSO ORCAMENTARIO

7.1.

seguintes dotagbes orcamentarias:

ORGAO: 02 PODER EXECUTIVO

ORGAOQ: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E
ECONOMIA SOLIDARIA

UNIDADE: 10.02- FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

FUNCAO PROGRAMATICA: 08.243.0019.2123.0000 — MANUTENGAQ DAS ATIVIDADES
DO FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36 — OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS — PESSOA FiSICA

SALDO ORGAMENTARIO DA DOTAGAO: R$ 25.000,00

CLAUSULA OITAVA - BENFEITORIAS E CONSERVAGAO

Os recursos financeiros para execucdo do presente contrato sdo provenientes das

8.1. ALOCATARIA, respeitadas as disposicdes legais e regulamentares pertinentes, podera fazer
quaisquer alteragbes ou benfeitorias no imovel locado somente com autorizagdo, por

8.2.

8.3.

8.4,

escrito, da LOCADORA;

Findo o prazo da locagéo, serd o imovel devolvido a LOCADORA nas condigdes em que foi

recebido pela LOCATARIA, como pintura e limpeza, salvo os desgastes naturais de uso

normal;

LOCATARIA, ndo integrando o imével;

Se as alteracBes ou benfeitorias forem feitas com prévio consentimento da LOCADORA,
integrardo o imével, ficando a LOCATARIA desobrigada do que dispe a clausula anterior;

Em qualquer caso, todas as benfeitorias desmontdveis poderdo ser retiradas pela

Devera a LOCADORA promover os reparos que lhe incumbir e se fagam necessarios
para manter o imovel locado no estado de uso a que se destina, sob pena, de
reducdo do aluguel proporcionalmente a drea afetada em decorréncia do reparo
nio realizado e ao numero dos dias que excederem ao prazo fixado para o conserto,

ou rescisao do contrato;

8.5. A reducio proporcional do aluguel sera exigivel, se comunicado o(a) LOCADOR(A) para a
realizacdo dos reparos ao seu encargo, e este ndo os efetivar no prazo de 15 (quinze) dias.

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n® 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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CLAUSULA NONA - VIGENCIA EM CASO DE ALIENAGAO:

9.1. Este contrato continuard em vigor na hipdtese de alienagéo a terceiros, a qualquer titulo,
do imével locado, podendo a LOCATARIA promover a inscrigdo deste contrato de locagdo
no Registro de Iméveis competente.

CLAUSULA DECIMA — RESCISAO

10.1. A falta de cumprimento de quaisquer das cldusulas deste contrato dard para ambas as
partes (LOCADORA e LOCATARIA) o direito de rescindi-lo, se assim o desejar;

10.2. Dar-se-a igualmente a rescisdo, sem qualquer prejuizo para ambas as partes, no caso de
sinistro que impossibilite a ocupacgdo e utilizagdo do prédio locado.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — PENALIDADES
11.1. Aplicam-se, no que couberem, as penalidades previstas na Lei Federal n.2 8.666/1993.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — FUNDAMENTACAO DA DISPENSA:

12.1. Artigo 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93
para a compra ou locacdo de imoével destinado ao atendimento
das finalidades precipuas da administracdo, cujas necessidades
de instalagdo e localizagdo condicionem a sua escolha, desde que
0 prego seja compativel com o valor de mercado, segundo
avaliagdo prévia.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — FORO

13.1. Elegem as partes o Foro desta cidade, com expressa rentncia a qualquer outro, para dirimir
qualquer questdo que derivar deste contrato, reconhecendo a LOCADORA os direitos da
Administracdo Publica, em caso de rescisdo administrativa, prevista nos arts. 58 e 77 da
Lei n. 8.666/93.

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes
legais, assinam o presente Contrato, em 03 (trés) vias de igual teor e forma para um sé e juridico

efeito.

Buriticupu/MA, XX de XXXX de 2022.

XOOOOOOOOOOOOCOXXX
CPF:
Locataria Locador (a)

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n® 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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A Excelentissima
Sr(a). Euzilene Gongalves Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Deenvoivimento Social, Trabalho e Economia Solidaria

Nesta,

Para ratificacio da presente Dispensa de Licitagdo na forma do caput do Art. 26,
e em conformidade com o Parecer da Assessoria do Municipio e posterior apreciagao,
ratificacdo, adjudicagdo e homologa¢3o do objeto da Dispensa de Licitacdao n® 090/2021-
SEMDESTES, conforme Art. 43, incisc Vi da Lei Federal N2. 8.666/93 e suas posteriores
aiteragdes. '

Buriticupu — MA, 20 de agosto de 2022.

Rua Avenida Castelo Brainco. 1099, Centro. Buriticupu-MA, CEP n” 65.393-0005 - UNPJ: 01.612.525/G001-40
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SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TREBALHO E ECONOMIA SOLIDARIA

PRESEITUNA DE 3 (

PARECER JURIDICO

Referéncia: Processo Administrativo n® 0108001/2022/SEMDESTES

Dispensa de Licitacao n°: 090/2021

Interessado: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidaria
Objeto: Locagdo de Imovel para fins ndo residenciais

Senhor Secretario(a),

Consta deste processo que a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho e Economia Solidaria autoriza a locac&o de Imével para o fomento de atividades fisicas,
ludicas e culturas e outras atividades recreativas nao especificadas anteriormente para criangas
e adolescentes deste municipio. Consta nos autos do processo laudo de vistoria para locagao,
onde foi identificado o menor valor locaticio, compativel com o valor de referéncia, sendo esse
de R$ 6.250,00 (seis mil duzentos e cinquenta reais) mensais, e R$ 25.000,00 (vinte e cinco
mil reais) como valor global do contrato ao final de 04 (quatro) meses, tendo como
responsaveis Técnicas as Engenheiras ELLEN KALLWANA MOURA VIEIRIA, inscritas no
CREA/MA sob o n® 111979082-4: e LORRANA LYS NEVES FORTE, inscrita no CREA/MA sob
o n°111848015-5.

Apds a devida tramitagdo, a sobredita Secretaria encaminhou os autos a esta
Assessoria Juridica para a emissao de parecer.

E o breve relatdrio, passo a opinar.

Desde logo, verifico que a locagéo pretendida pode ocorrer com dispensa de
licitagao, pois se destina a atender finalidade precipua, conforme o art. 24, inc. X, da Lei Federal
n° 8.666/93, in verbis:

Art. 24. E dispensavel a licitagéo:

X - para a compra ou locagao de imovel destinado ao atendimento das
finalidades precipuas da administragido, cujas necessidades de
instalacdo e localizagdo condicionem a sua escolha, desde que ©
preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagdo
prévia; (Redagao dada pela Lei n° 8.883, de 1994). (grifamos)

Desse modo, com fundamento na legislacéo acima citada, opinamos no sentido de
que a SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E
ECONOMIA SOLIDARIA efetue a contratagdo, com dispensa de licitagéo, tendo em vista que o
valor total se enquadra dentro do limite estabelecido no art. 24, inc. X, da Lei Federal n°
8.666/93.

E o parecer.
‘M\rﬂ Buriticupu/MA, 20 de agosto de 2022.
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ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N° 200/2021, DE 06 DE AGOSTO DE 2021.

DISPOE SOBRE A NOMEACAO DO ASSESSOR
JURIDICO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO
MARANHAO, no uso de suas atribui¢des legais e nos termos do art. 89, II, “a” da Lei
Organica Municipal de 15 de junho de 1997, pelo presente.

RESOLVE:

' RfDIC 0, com

retroagindo seus efextos a_OLde agosto de 2021 7 oo

X ; | L
" . o F ol i
v

Art. 3° Revbgﬁm—éﬁ,ﬁ% d_isposig:'ées emt cqnl'ré.i“io.,:_‘%j:

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNJ{IE, L DE BURITICUPU, ESTADO DO

MARANHAO, em 06 de agosto de 2021.

Jodo Carlos ira da Sitva
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\Rua Sip Raimundoy 0 Centro. Burslzcupu-MA, CEP n® 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/001-40
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Estado do Maranhao
Prefeitura Municipal de Buriticupu
Assessoria Juridica
CNPJ: 01.612.525/0001-40
Parecer Conclusivo PMB/GAB/ASJUR Buriticupu/MA, 29 de agosto de 2022.

PROCESSO N¢ - 0108001/2022-SEMDESTES
Interessado: Secretaria Municipal de Administracdo e Planejamento
Assunto: Dispensa de licitagdo para aluguel de imovel.

EMENTA: Dispensa de licitagdo. Aluguel de imovel.
Contratacdo direta, mediante dispensa de licitagdo, nos
termos previstos expressamente no inciso X do artigo 24 da
Lei n2 8.666/93. REQUISITOS ATENDIDOS. Continuidade do
Servigo Publico. INTERESSE PUBLICO DEMONSTRADO.

1. DA CONSULTA

Trata-se de pedido formulado pela Secretaria Municipal, objetivando a
contratacdo direta e pagamento do aluguel de imével, para abrigar unidade para o
Grupo de Apoio as Comunidades Carentes- Padre Afonso.

Tem-se nos autos o Parecer Técnico constatando a salubridade do imovel,
tornando-o apto para o funcionamento e parecer técnico relativo ao Prego, indicando
que estd de acordo com o praticado usualmente no mercado, além de outros
documentos que atestam o interesse publico.

Apés medidas internas por forga do VI, art. 38, Lei n? 8.666/93, encaminhou-se os

autos para esta Assessoria manifestar-se.
p THAUSER Assinade de forma

digital por THAUSER

. - 2 o BEZERRA BEZERRA THEODORO
Vistos relatados e discutidos, passamos a opinar. THEODORQ S z20622

2. DA FUNDAMENTACAO
2.1 DA POSSIBILIDADE DE DISPENSA DE LICITACAO PARA LOCAGAO DE IMOVEIS

Por forca do dispositivo constitucional (XXI, art. 37, CF/88) e infraconstitucional
(art. 22 da Lei n2 8.666/93), a Administragdo Publica, em regra, deve escolher seus



Estado do Maranhao
Prefeitura Municipal de Buriticupu
Assessoria Juridica
CNPJ: 01.612.525/0001-40

contratados mediante prévio certame licitatorio (principio da obrigatoriedade),
contudo o legislador ressalvou hipdteses em que a selecdo de contratados pode
prescindir da licitagdo, as exce¢bes sdo classicamente denominadas de “dispensa” e
“inexigibilidade”, e as hipoteses legais estdo fixadas nos arts. 24 e 25 da Lei n2 8.666/93,
respectivamente.

Em outras palavras, quando a Lei prevé hipoteses de contratacdo direta (dispensa
e inexigibilidade) é porque admite que por vezes a realizagdo do certame ndo levara a
melhor contratacdo pela Administragdo ou que, pelo menos, a sujei¢do do negocio ao
procedimento formal e burocratico previsto pelo estatuto ndo serve ao eficaz
atendimento do interesse publico para a finalidade especifica.

Dentre as hipdteses legais de dispensa de licitagdo encontra-se a locagdo de
imével para atender as necessidades da Administragdo Publica (inteligéncia do X, art.
24, Lei n2 8.666/93), vejamos: EEQ;RS;E 35255&355?5?33“'

THEODORO ‘oo oo™

“prt. 24. E dispensavel a Licitagdo: (...) X -para a compra ou locagdo de

imével destinado ao atendimento das finalidades precipuas da

administra¢do, cujas necessidades de instalacdo e localiza¢do condicionem a sua
escolha, desde que o prego seja compativel com o valor de mercado, segundo

avaliagcao prévia;” Grifo nosso.

Vé-se que objetivamente existe previsdo legal a locagdo de imoveis por dispensa
de licitacdo, no mesmo sentido é a manifestagdo do respeitado doutrinador Margal
Justen Filho (Comentarios a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos,132 ed., Sdo
Paulo: Dialética, 2009, pg. 310), vejamos:

“Quando a Administracdo necessita de imovel paradestinacao peculiar
ou com localizagio determinada, ndo se torna possivel a competicdo entre
particulares. (...) A aquisicdo ou locagdo de imovel destinado a utilizagdo
especifica ou em localizagdo determinada acarreta inviabilidade de
competicdo. Trata-se de hipétese de inexigibilidade de licitagdo...” (grifamos)



Estado do Maranhao
Prefeitura Municipal de Buriticupu
Assessoria Juridica
CNPJ: 01.612.525/0001-40

Portanto assiste ao gestor publico discricionariedade quanto a escolha de imovel
a ser locado para nele desempenhar as atividades administrativas dos o6rgdos
integrantes de sua estrutura administrava, contudo tal margem de agdo ndo significa
arbitrariedade, pois, estdo fixados requisitos, os quais devem ser observados e
comprovados nos autos em cada caso concreto.

Para o caso em questdo, verifica-se a necessidade de locagdo de imovel para dar
continuidade ao servigo publico.

2.2 DOS REQUISITOS PARA A LOCACAO DE IMOVEIS PELO PODER PUBLICO POR
DISPENSA DE LICITAGAO

Segundo novamente Margal Justen Filho (Comentérios a Lei de LicitagOes e
Contratos Administrativos, 132 ed., S3o Paulo: Dialética, 2009, pg. 311), os requisitos

~ . - & . . s ~ ~ . . THAUSER n’«s:.m:\dadefc:nr;n:r
para a locagdo de imoveis por dispensa de licitagdo sao os seguintes: oo, dunler s
Dados: 2022.08.29

L T}.‘lEODORO 10.02:11-0300
“A contratacio depende, portanto, da evidenciagdo de trés requisitos, a saber:

a) necessidade de imével para satisfacdo das necessidades administrativas; b)
adequacdo de umdeterminado imdvel para satisfacdo das necessidades
estatais; c) compatibilidade do prego (do aluguel) os pardmetros de mercado.”
Grifou-se.

Noutro giro, vislumbramos no processo JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO EM
RAZAO DA ESCOLHA E DO PRECO, atestando-se a necessidade de imovel para satisfagdo
de necessidade administrativa de orgdo integrante da estrutura administrativa da
Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA, restando assim satisfeito o primeiro requisito.

Bem como verifica-se a existéncia de laudo de vistoria, emitido pela Comissao
Administrativa de Avaliagdo de imoveis, instituida pela portaria n?® 188/2021 -
SEMAPLAN, atestando a sanidade fisica do imovel e a salubridade do mesmo para
o funcionamento, de forma a atender as necessidades para o fim a ser contratado,
estando presente o segundo requisito.



Estado do Maranhao
Prefeitura Municipal de Buriticupu
Assessoria Juridica
CNPJ: 01.612.525/0001-40

Quanto ao ultimo requisito (compatibilidade do prego com os parametros de
mercado), a Administragdo Publica Municipal procedeu com a avaliagdo prévia do
imovel e do valor do aluguel, de modo que ficou registrada a compatibilidade do prego
com o mercado local.

Assim os citados requisitos a dispensa de licitacao restam satisfeitos no presente
caso concreto de locagdo de imdvel.

O interesse publico estd demonstrado, considerando a necessidade de
atendimento social.

Por fim, verifica-se de acordo com a legislacdo a minuta de contrato juntada aos
autos, conforme estabelece o paragrafo Unico do art. 38 da Lei n2 8.666/93.

3. DA CONCLUSAO

Pelo exposto, diante do interesse publico devidamente justificado, e
baseando-se nos principios da necessidade, finalidade, direito a moradia, bem como nos
documentos anexos a este processo de dispensa, esta Assessoria Juridica manifesta-se
de acordo com a POSSIBILIDADE de contratacdo direta e cumprimento das obrigacbes
decorrentes da celebracdo do contrato, com DISPENSA  DE LICITACAO, com
fundamento no X, art.24, Lei n2? 8.666-93.

SALVO MELHOR JUizO, E O NOSSO PARECER.

Assinado de forma digital por

THAUSER BEZERRA THAUSER BEZERRA THEODORO
TH EODORO Dados: 2022.08.29 10:02:30

-03'00'
THAUSER BEZERRA THEODORO — OAB/MA 5.859

Assessor Juridico — Portaria n2 083/2021
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ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIC UPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNP} N2 01.612.525/0001-40

PORTARIA N° 083/2021, DE 27 DE JANEIRO DE 2021.

DISPOE SOBRE A NOMEACAO DO ASSESSOR
JURIDICO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHAO.

no uso de suas atribuicdes legais e nos termos do art. 89,11, “a” da Lei Organica Municipal

de 15 de junho de 1997. pelo presente.

RESOLVE:
Art. 1° Nomear THAUSER BEZERRA THEODORO, portador do RG n’

1375171 SSP-MA e CPF n° 700886753-00, para ocupar 0 cargo de provimento em

comissio de ASSESSOR JURIDICO, com denominagdo Dire¢do e Assessoramento

Juridico - DAJ. junto ao Gabineie do Prejeiio.

Art. 2° A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo, retroagindo

seus efeitos a 04 de janeiro de 2021.

Art. 3° Revogam-se as disposi¢Oes em contrario.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO

MARANHAOQ. em 27 de janeiro de 202}

Prefeit Municipal

Rua S50 Raimundo, n2 01, CEP: §5.353-000 - Centro — Buriticupu/MA
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERMO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO 090/2022-SEMDESTES

Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitagdo, para a despesa abaixo especificada,
devidamente justificada, com fundamento no art. 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93, e em
conformidade com o Parecer Juridico, acostado aos autos, conforme exigéncia do art. 38, inciso
VI, do mesmo diploma legal.

OBIJETO:

PROC. ADM. N2

FUNDAMENTAGAO:

VALOR:

NOME DO CREDOR:
CNPJ NE:

ENDERECO CREDOR:
ENDEREGO DO IMOVEL:

FINALIDADE DO IMOVEL:

Locagdo de imovel ndo residencial, para o fomento de atividades
fisicas, ludicas e culturais e outras atividades recreativas nao
especificadas anteriormente para criangas e adolescentes do
Municipio de Buriticupu/MA.

0108001/2022 - SEMDESTES

Art. 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93;

RS 6.250,00 (seis mil duzentos e cinquenta reais) ao més e RS
25.000,00 (vinte e cinco mil reais) como valor global do Contrato ao
final de 04 (quatro) meses, a ser creditado na AG: 3642-0; CC
43.421-3, Banco Brasil.

GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO;
00.481.894/000189;

Rua Dom Mota, s/n?, Colégio Agricola, Buriticupu - MA.

Rua Dom Moto, s/n, Colégio agricola, Buriticupu/MA,.

Locacio de imdvel ndo residencial, para o fomento de atividades
fisicas, ladicas e culturais e outras atividades recreativas ndo
especificadas anteriormente para criangas e adolescentes do
Municipio de Buriticupu/MA, SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA
SOLIDARIA;

Buriticupu - MA, 29 de agosto de 2022.

Euzilene Gongatyes Lopes da Silva

Ser Mun Desenvolvimento Social

gEgehomia Solidaria
00512021 ,

Euzilene Gﬁn;alves Lopes da Silva

Secretaria Municipal de Deenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidéria

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n° 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXTRATO DE RATIFICACAQ DE DISPENSA DE LICITAGAQ N¢ 090/2021-SEMDESTES

Ratifico o Ato de Declaracdo de Dispensa de Licitagdo, a favor do GRUPO DE APOIO AS
COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO, corn C.N.P.i n® 00.481.894/000189 através da sua
representante legal a Sr.(a) CAMILA DA SILVA SOUSA, portador da Cédula de Identidade RG n?
043942352011-4 SSP/MA e CPF in° ©12.610.353-05, residente e domiciliado na Rua 13 de Maio,
206, Terra Bela, Buriticupu/MA, reterindo-se a Locagdo de imdvel ndo residencial, para o
fomento de atividades fisicas, iddicas e cuiturais e outras atividades recreativas ndo
especificadas anteriormente para criangas e adolescentes do Municipio de Buriticupu/MA,
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO € ECONOMIA SOLIDARIA,
totalizando valor de RS 25.000,G0 (vinte e cinco mil reais), tudo em conformidade com os
documentos que instruem este Processo N2 0108001/2022 - SEMDESTES, Dispensa de Licitagdo
N2 090/2021-SEMDESTES, com fundamenic nos termos do Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n°.
8.666/93 e suas posteriores alteragoes & em confo.nudade com o Parecer da Assessoria do
Municipio, acostado aos autos, confornie eugencna do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma
legal.

Buriticupu/MA, 29 de agosto de 2022.

Fuzilens Gopgalves Lopes da Siiva
Secretaria Municipa! de Deenvolvimente Social, Trabalho e Econcemia Solidaria

Rua Avenida Castelo Branco. 1099, Centeo. Buritizupu-MA CEP 0 65.395-000 - CWPE 01 612.5325/0001-40



SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA - DISPENSA
- EXTRATO DE RATIFICAGAO: EXTRATO DE RATIFICACA0D/2022
EXTRATO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 090/2021-SEMDESTES

Ratifico o Ato de Declaragdo de Dispensa de Licitagdo, a favor do GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES -
PADRE AFONSO, com C.N.P.J n° 00.481.894/000189 através da sua representante legal a Sr.(a) CAMILA DA SILVA SOUSA.
portador da Cédula de Identidade RG n°® 043942352011 -4 SSP/MA e CPF n° 612.610.353-05, residente e domiciliado na Rua 13 de
Maio. 206, Terra Bela, Buriticupu/MA. referindo-se 4 Locagio de imével ndo residencial, para o fomento de atividades fisicas.
ladicas ¢ culturais ¢ outras atividades recreativas ndo especificadas anteriormente para criangas ¢ adolescentes do Municipi o de
Buriticupu/MA., SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA.
totalizando valor de R$ 25.000,00 (vinte ¢ cinco mil reais). tudo em conformidade com os documentos que instruem este Process o
N° 0108001/2022 - SEMDESTES, Dispensa de Licitagdo N° 090/2021 -SEMDESTES, com fundamento nos termos do Artigo 24,
inciso X, da Lei Federal n°. 8.666/93 ¢ suas posteriores alteragdes, ¢ em conformidade com o Parecer da Assessoria do Municip io,
acostado aos autos, conforme exigéncia do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.

Buriticupu/MA, 29 de agosto de 2022,
Euzilene Gongalves Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Deenvolvimento Social. Trabalho e Economia Solidaria
N FOLHAS ?‘5
o

- CPF: ***.597.343-** em 29/09/2022 00:27:54 - IP com n": 10.{3.0.180
Autenticagao em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=868 [

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
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PREFEITURA WMUNICIPAL DE BURITICUPU
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CERTIDAO

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessdrios que foi afixada a
RATIFICACAO DA DISPENSA DE LICITACAO na Modalidade Dispensa de Licitagdo N2
090/2021-SEMDESTES, datado de 29 de agosto de 2022 no Mural de Avisos desta
Prefeitura nele ficando peic prazo minimo de 08 (oito) dias uteis.

A referida dispensa de licitacdo tem por Locagdo de imovel ndc residencial, para
o fomento de atividades fisicas, lidicas e culturais e outras atividades recreativas nao
especificadas anteriormente para criangas e adolescentes do Municipio de
Buriticupu/MA, SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E
ECONOMIA SOLIDARIA. g :

ok Buriticupit - MA, 29 de agosto de 2022.

Fuzilene Gengalves Lopes da Silva
Secretaria Municipai de Deenvolvingento Social, Trabalho e Economia Solidéria

Rua Avenida Castelo Branco. (999, Cenire, Bunticapu-MA. CEP n® $63.393-000 - CNPi: 01.612.325/0001-4C
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EURITICUPY
ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

CONVOCAGAO PARA ASSINATURA DO CONTRATO

O Municipio de Buriticupu - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA, convoca o Sr. CAMILA DA SILVA SOUSA, portador
da Cédula de identidade RG n® 043942352011-4 SSP/MA e CPF n® 612.610.353-05, residente e
domiciliado na Rua 13 de Maio, 206, Terra Bela, Buriticupu/MA, representante legal do GRUPO
DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES-PADRE AFONSO com C.N.P.J. n2 00.481.894/000189,
com sede na Rua Dom Morta, s/n?, Coiégio Agricola, Buriticupu - MA CEP: 65.393-000, para
assinatura do Contratc na de Dispensa de Licitagdo n® 090/2021-3EMDESTES referente a
Locagao de imovel ndo residencia!, para o fomento de atividades fisicas, lidicas & culturais e
putras atividades recreativas ndo especifica_;iaé anteriormente para criangas e adolescentes do
Municipio de Buriticupu/MA, SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA.

Cumpre-nos informar que a desatengdo injustificada acarretara as sangdes previstas em
lei. oY

Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemo-nos com aprego.

Buriticupu - IVIA, 01 de setembro de 2022

" Euzilene fioncalves Lopes da Silva
Secretaria Municival de Deenvolvimento Sccial, Trabalho e Economiia Solidaria

Rua Avenida Castelo Branco. 1099, Centro, Beriticupu-MA, CEP 17 63.393-000 - CNFI: 01.612.525/6001-40



